

Pochylna skala z wymienną tabelą stacyj należy do imponującego zespołu urządzeń technicznych 7-obwodowej superheterodyny Philips 456

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przesyłka opłacona
gotówką

Przenumerat:
miesięcznie z do-
stawą . . . 2,75 zł.
Zagranicą . . . 7,50 zł.

P. K. O. 506.250

CENA EGZEMPLARZA

10

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowski 1, 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, piątek 4 grudnia 1936 r.

Nr. 337

ROBOTA PRZYCZYŃĄ KONSTYTUCYJNEGO KRZYŻYSU W ANGLII

Cała prasa występuje przeciw małżeństwu króla Edwarda z p. Simpson

Londyn. 3. 12. (Tel. wł.). Pod nagłówkiem „Król a monarcha” — „Times” występuje z artykułem wstępnym, w którym, uznając słuszność inicjatywy, podjętej przez biskupa Bradforda, ze swej strony wskazuje na konieczność wyjaśnienia w sposób milarodajny sytuacji korony.

„Times” stwierdza, że amerykańska akcja publicystyczna, rozdmuchująca wiadomą sprawę, doszła do takiego punktu, że prasa angielska wyjść musi ze swej rezerwy i zająć się tą sprawą również prasa amerykańska doszła do tego — pisze „Times” — że nawet za powiada małżeństwo króla, które nie odpowiada jego godności, i przypuszcza, jakoby królowa Maria udzieliła swej zgody na to małżeństwo. Tego rodzaju przypuszczenie jest zdumiewające dla przezwagi większości poddanych króla Anglii. Królewski tron wien był poza nawiasem publicznej krytyki. KRÓL JEDNAK NIE MOŻE SOBIE POZWOLIĆ NA TO, ABY WPLYW TEGO WIELKIEGO URZĘDU ULEGŁY OSŁABIENIU, NIE MOŻE NA TO POZWOŁIĆ RÓWNIEŻ NARÓD I IMPERIUM.

„Times” występuje z żądaniem, aby ze strony autorytatywnej złożone zostało stosowne oświadczenie, wyjaśniające sytuację, albowiem inaczej — oznaczy rozgłos tej sprawy wyrażdzi wielką szkodę monarchii.

Wskazy urzęd, który piastuje Jego Królewską Mość, nie jest osobistą własnością — pisze dalej „Times”. Jest to święte dziedzictwo, płynące z pokoleń na pokolenie i utrzymywane w ciągłości ostatniego stulecia z rosnącą mocą. Wydarzenia w świecie zewnętrznym nakładają, jak nigdy przed tym, na monarchię brytyjską obowiązek wystrawnia jak ślady wobec świata zewnętrznego, w zwalczających się fałach komunizmu i dyktatury. W ten sposób monarchia brytyjska stała przed rokiem. W ten też sposób niejmi nadzieje — będzie ona stała za rok, gdy nowe rządy zostaną ukoronowane wroczone koronacją.

Londyn. 3. 12. Cała prasa londyńska śladem „Timesa” zajmuje się dziś na naczelnych miejscach sprawą korony.

DZIENNIKI STWIERDZAJĄ, ŻE SKUTKIEM ZATARU POMEJDZY KRÓLEM EDWARDEM A MINISTRAMI POWSTAŁ KRZYŻYS KONSTYTUCYJNY O WIELKIM ZNACZENIU. Król — pisze prasa — wyraził życzenie małżeństwa, a ministrowie są temu zwłokliwcy przeciwni. Król odmówił przyjęcia Rady Ministrów w sprawach, dotyczących jego prywatnego życia. Premier Baldwin poinformował wczoraj króla, iż gabi-

net zapatrjuje się na plany małżeńskie monarchy z najwyższą troską. Premier w imieniu wszystkich członków gabinetu oświadczył królowi, że jeśli monarcha nie dojdzie do porozumienia z ministrami, to wówczas kryzys konstytucyjny będzie nieunikniony. Wadług opinii gabinetu, najbardziej właściwą drogą postępowania byłoby — jak piszą dzienniki — publiczne oświadczenie, że król nie zamierza się ożenić. Niektóre dzienniki donoszą, że JEŚLI KRÓL NIE POJDZIE ZA OPINIĄ MINISTRÓW, TO GABINET NIE TYLKO USTĄPI, ALLE JAK WYKAZAŁY NARADY Z PRZEWODCAMI OPOZYCJI SOCJALISTYCZNEJ, NIE PRZYJMIĄ ONI MISJI UTWORZENIA NOWEGO RZĄDU. Jaki jedynie możliwy jest rozwiązanie, wysuwany jest przez niektóre dzienniki projekt, by król wstąpił w związek małżeński o charakterze ściśle prywatnym, bez wpływu na sukcesję tronu, która pozostalaby niezmienną wskutek małżeństwa króla.

„News Chronicle” w artykule pod tytułem „Małżeństwo króla” pisze, iż król pragnie poślubić Amerykankę p. Simpson. Powstaje pytanie, czy

sprawę tę zdecydował na król samodzielnie, czy też rząd. Odpowiedź na to nie jest trudna. Jest rzeczą króla, jak każdego innego mężczyzny, orzec, kto ma być towarzyszką jego życia. Jest rzeczą parlamentu orzec, kto ma być królową Anglii i jak ma być uregulowana sukcesja tronu. Jeżeli królowi przysługują prawa decyzyi o do pierwszej sprawy, w zagadnieniu konstytucyjnym, które powstaje jako druga sprawa, winien on bezwzględnie i bezapelacyjnie przyjąć zalecenia swych odpowiedzialnych ministrów. Osobistość królowej Anglii jest oczywiście kwestią wielkiej wagi, zarówno dla W. Brytanii, jak i całego imperium. Opinia publiczna zapatrjuje się dziś na rody królewskie bardziej po ludzku. Te czasy, gdy król Anglii mógł poślubić tylko niewiastę z królewskiego rodu, minęły. Opinia publiczna chętnie widziałaby, aby król poślubił Angielkę. Chętnie widziałoby również, by król poślubił niewiastę z własnego wyboru. Prawdziwe małżeństwo z miłością właśnie, tak demokratyczne, byłoby popularne. W obecnych czasach, gdy król nie jest w praktyce uważany za półboga, lecz stał się w istocie rzeczy jakgdyby dziedzicznym prezy-

dentem, opinia publiczna nie zamierza wtrącać się do jego spraw osobistych. Gabinet winien wziąć na siebie zadanie przedstawienia królowi istotnej opinii publicznej kraju. Jeśli król trwać będzie przy swoim zamiarze, to wówczas opinia publiczna prosiłaby, aby monarcha poślubił niewiastę swojego wyboru, ale by uczynił to jako księża Kornwalii, i wówczas zano jego byłaby tylko małżonką królewską, nie zaś królową Anglii. Tego rodzaju rozwiązanie posłoby śladami precedensu małżeństwa królowej Wiktorii, której mężem był tylko księciem małżonkiem. Parlament przyjąłby wówczas odpowiednią uchwałę, by ułatwić tego rodzaju rozwiązanie, uchwalając jednocześnie akt, wykluczający dostęp do tronu potomstwu króla, zrodzonemu z tego małżeństwa. W ten sposób sukcesja tronu pozostalaby nienaruszona. Zgoda króla na takie rozwiązanie usunąłaby wiele trudności. Wierzymy — kończy „News Chronicle” — że narody imperium brytyjskiego, powitalyby rozwiązanie, któreby łączyło osobiste szczęście króla z pomyślnym zalatwieciem niego zagadnienia sukcesji dynastycznej — nie naruszaloby w niczym autorytetu i tradycji monarchii.

Czy p. Simpson jest Żydówką?

Warszawa. 3. 12. (Tel. wł. — s. b.) Według nadeszłych wiadomości z Londynu w tut. kolach mówi się, że p. Simpson jest z pochodzenia Żydówką.

Wedle informacji, pochodzących ze źródeł wiarygodnych, król Edward VIII, pomimo intencjencji premiera Baldwinia, stoi nadal na stanowisku, że jego stosunek do pani Simpson jest wyłącznie prywatną sprawą monarchy. Premier oświadczył wczoraj wczoraj rem królowi z naciskiem, że według jego osobistego zdania, oraz opinii wszystkich członków gabinetu, ustosunkowanie się króla do p. Simpson przyjęło charakter zagadnienia, które wykracza poza sferę prywatnych zainteresowań króla i dotyczy interesów Anglii i całego imperium.

Premer Baldwin miał ponoć w tym zwrócić uwagę króla, że jego upór w tej sprawie mógł podciągnąć za sobą ustąpienie rządu, co w związku z sobą następną sytuacją miałoby fatalne następstwa. Dział w kolach rządowych osmielony jest wniosek kompromisowy, w myśl którego należałoby przedłożyć parlamentowi projekt ustawy, zezwalającej na małżeństwo króla z tym jednak, że potomkowie z tego małżeństwa będą pozbawieni praw nastęstwa tronu.

Donoszą również, że w dniu dzisiejszym, posiedzenie gabinetu nie odbędzie się. Ewentualnego oświadczenia

Interpelacja w Izbie Gmin

Londyn. 3. 12. (Tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin przewodca opozycji Atiles zwrócił się do premiera Baldwinia o złożenie deklaracji w sprawie wszystkich wywołujących się trudności konstytucyjnych.

Baldwin odpowiedział na to, że w dniu dzisiejszym nie ma do złożenia żadnych deklaracji. Chociaż nie istnieje ją w tej chwili żadne trudności konstytucyjne, oświadczył premier, sytuacja jest tego rodzaju, że niewłaściwie jest, aby był zapytywany o nią w obecnej jej fazie.

Na zapytanie Atiles, czy ze względu na zaniespokoje narodu brytyjskie

Baldwinia i jego wyjaśnienia w Izbie Gmin nie należy oczekiwać przed piątkiem.

go, premier może zapewnić, że złoży w tej sprawie deklarację, gdy tylko to będzie możliwe, Baldwin odpowiedział, że będzie pamiętał o wszystkim, co mówił Atiles.

Następnie w odpowiedzi na zapytanie Churchill'a, czy premier może zapewnić, iż żadne niedowolne postanowienia nie zapadną przed złożeniem w tej sprawie formalnej deklaracji w parlamencie, Baldwin odpowiedział, że w obecnej chwili nie może nie dodać do złożonej przez siebie deklaracji, lecz że rozważy pytanie postawione mu przez Churchill'a.

Nie tylko krzys ale i dalej idące konsekwencje

Paryż. 3. 12. (Tel. wł.) Dzienniki aparyskie omawiają w depeszach londyńskich korespondentów krzys konstytucyjny, jaki przeżywa obecnie Anglia.

„Petit Parisien” zapytuje, czy konflikt, który powstał od kilku dni wszedł już w fazę decydującą, czy rzeczywiście jest on tak ostry, iż Baldwin (dalej nie na str. 2tej).

W Sejmie tworzą się opozycja przeciw min. Kwiatkowskiemu i Poniatowskiemu

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł. — s. b.) Sądząc z obecnych nastrojów, panujących w Sejmie, min. Poniatowski będzie miał w czasie obecnej sesji zwyczajnie mało udziałowców, bardzo ciężką pracę za grupami opozycyjnymi, zwłaszcza senatorów, którzy z dnia na dzień rosą na sile.

Również niemila jest sytuacja wicepremiera i ministra skarbu Kwiatkowskiego. Sytuacja ta uległa ostatnio pewnemu polepszeniu, zwłaszcza po ostatnim przemówieniu premiera Składowskiego, gdyż według obiegających pogłosek, premier godzi się z zasadami polityki skarbowej min. Kwiatkowskiego i postanowił stanąć w jego obronie w Sejmie. Układ się zarówno w Sejmie jak i w Senacie w chwili obecnej jest jeszcze władnie niewiadomą. Powoli jednak opozycja zaczyna się krystalizować i wkrótce będzie można zdać sobie sprawę z jej siły, zwłaszcza, jeśli chodzi o przeciwników min. Poniatowskiego, jak również polityki finansowego gospodarstwa wicepremiera Kwiatkowskiego.

Na przyszły układ sił nasza nieco światła dajejsze oświadczenie w Senacie marszałka Aleksandra Prusa, który zapowiedział, że z całą stanowczością będzie bronił prestige'emu Senatu wobec wszystkich czynników państwowych. W kołach parlamentarnych oświadczenie to jest bardzo żywo komentowane.

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł. — s. b.) Poza obradami na plenum Sejmu i w poszczególnych komisjach sejmowych, toczą się również sędziwne obrady w różnego rodzaju grupowaniach. I tak w ostatnich godzinach wieczornych w dniu dzisiejszym zostało zwołane posiedzenie nowego powstałego klubu Działaczy Społecznych, Kola Rolników Sejmu i Senatu R. P. i Klubu Dyskusyjnego. Na

posiedzeniach tych organizacji będą omawiane sprawy, dla których organizacje te zostały powołane do życia, a tym samym wszelkie pogłoski, jakoby na posiedzeniach tych organizacji miały

być omawiane sprawy związane z ostatnimi moawami wicepremiera i premiera a zwłaszcza z przemówieniem ostatnim nie odpowiadają prawdzie.

Znamienne oświadczenie marsz. Senatu

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł. — s. b.) Posiedzenie Senatu odbyło się w obecności prawie wszystkich członków Izdy i w pełnym komplecie Izdy.

Na początku nastąpiło odczytanie orzeczeń Prezydenta R. P. o otwarciu sesji Sejmu i Senatu. Następnie załatwiono kilka spraw formalnych, po czym zabrał głos premier Składowski, który wygłosił krótkie przemówienie.

Marszałek oświadczył, że dyskusję nad oświadczeniem premiera odracza do następnego posiedzenia, po czym złożył następujące oświadczenie:

„Na początku drugiej sesji zwyczajnej obecnego Senatu zwracam się do Panów senatorów, aby podjęli się jako najgorzej wszystkich zadań, jakie na Senat Rzeczypospolitej nakłada Konstytucja. Jesteśmy Izbą ustawodawczą, która ma za zadanie rozprawywać i przyjmować ustawy uchwalone przez Sejm. Mamy wnosić do Sejmowi i spokojną sędziwość, podejmując uchwały w chwili, gdy w opinii wyrażnie zarzysowane są stanowiska, a gorączka, towarzysząca zwykle przy załatwianiu ważnych spraw — jest już niejako po kryzysie. Praca nie jest już na prace komisyjne i posiedzenia plenarne. Prace komisyjne powinny być jak najbardziej pogłębione, nie powinny być wygaszane długie przemówienia, lecz powinna być stosowana technicznie uszczuplona wy miana myśli. Praca komisyj powinna być poświęcona przestudiowaniu przedłożonych problemów, a posiedzenia mają być wyjściem na zewnątrz.

Przedmiot naszych obrad, a także u dział rządu w pracach Sejmu czyni, że każda dyskusja jest równocześnie spełnieniem drugiego zadania istotnego parlamentu, tj. kontrola rządu.

Paniowie senatorowie w wykonaniu swoich obowiązków winni liczyć się wyłącznie z Konstytucją i wynikającą z niej prawami, służąc dobru Rzeczypospolitej, które jest naszym naczelnym celem. Pamięć Józefa Piłsudskiego nie będzie żywym wskazaniem chwili, gdy znalezione właściwej linii działania może być wadliwosci.

Planuję i będę pilnował, żeby prawni i obowiązki senatorów były przez inne czynniki w państwie należycie szanowane.”

Następnie marszałek zaproponował wybór 15 komisji. Skład 12-ty komisyj przyjęto bez zmian, natomiast do komisji budżetowej sen. Walewski zaproponował dodatkowych kandydatów: Algieria, Buczłowicza, Bobrowskiego, Komkiego i Olewińskiego. W głosowaniu jednak kandydat ci większość nie uzyskali.

Gen. Sosnkowski u P. Prezydenta R. P.
Warszawa, 3. 12. (Tel. wł. — s. b.) W dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych P. Prezydent R. P. przyjął na audiencji gen. broni Kazimierza Sosnkowskiego.
Jak wiadomo, gen. Kazimierz Sosnkowski przebywał w Warszawie pod pseudonimem Węgieł, gdzie przebywał przez dłuższy czas na kurażu.

Spisek przeciw rządowi Metaxasa

Białogród, 3. 12. (PAT) Prasa do nosi z Aten, że osiobajstwo, o której mowa ogłoszono wczoraj w Atenach komunikat w sprawie odkrycia spisku przeciwko rządowi Metaxasa, jest Michałkopulos, który nie został aresztowany, lecz oddany pod dozór policyjny. Śledztwo toczy się i prawdopodobnie wszyscy spiskowcy internowani będą na jednej z wysp Dodekanesu.

Lewin, Perlmutter i Krewberg...

Moskwa, 3. 12. (PAT) Za systematyczne niewpłacanie do skarbu państwa podatku obrotowego, skazani zostali w Moskwie: kierownik hurtowni mleczarskiej Lewin, zastępca naczelnika wydziału planowo-finansowego głównej hurtowni mleczarskiej Perlmutter — ka zdy na 1 rok robót przymuszonych z potrąceniem 25 proc. zarobków, oraz główny buchalter głównej hurtowni mleczarskiej Krewberg na 3 miesiące internowania w obrotku pracy z potrąceniem 15 proc. zarobków.

Perfumeria „DAR”

1441 poleca wszelkie artykuły kosmetyczne perfumeryjne po najniższych cenach. Przejmujemy czeski Centrali Obrotu Towar., Fredy 7

Wyrok śmierni na szofera

Moskwa, 3. 12. (PAT) Trybunał wojenny moskiewskiego okręgu wojskowego skazał szofera Jacuna, który będąc w stanie nietrzeźwym, poranił 8 przechodzących, a 2 zabił — na karę śmierci przez rozstrzelanie. Geradin, który napoił szofera Jacuna, został skazany na 10 lat więzienia.

LOTNICIWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE! — ZŁOŻ NA NIE OBIĄZKI NA KONTO P.K.O. Nr. 503.300

Dalszy ciąg ze strony 1441
win rozpatrywać ewentualnie ustąpienie Izdy.

„Echo de Paris” mówi o możliwości odroczenia koronacji. Dziennik przypomina stanowisko biskupa Bradforda, który uważa, że koronacja jest aktem ściśle określonym, którego nie można zmieniać. Na przeszkodzie do małżeństwa króla stoją dwie sprawy: jako protestant nie może on ożenić się z katoliczką; z drugiej strony kościół angielski może odmówić swego błogosławieństwa jednemu z rozwodzonym małżonków oraz komuni. Komunia jest warunkiem koronacji królewskiej. Dziennik podkreśla, iż w Londynie mówią nie tylko o możliwości krzyżu monarchijnego, ale o jeżecie dalej idących konsekwencjach.

Prasa francuska duże znaczenie przywiązuje do wczorajszego posiedzenia Rady ministrów, zwanaczej uwagę, iż jedno z nich odbyło się, po wzięciu, jako premier Baldwin sławny królowi.

Masowa okupacja fabryki Höflingera

Nie wniemy jak w tej chwili oenić to zjawisko. Od wczoraj w południe znana na całą Polskę fabryka czekolady i cukrów Jana Höflingera została okupowana. Okupacji podległa zarówno sama fabryka jak i magazyny, mieszczące się przy ul. Asnyka 9 jako też sklepy przy ulicy Rutowskiego 8 i przy placu Halickim. Okupacji dokonali główni dostawcy żyw. Mikolaja, który dowiedzieli się, że za doskonalymi czekoladami, cukrami, słodyczami, bombami, cukierkami fabryki Höflingera poszukują nietylko dostawcy Żw. Mikolaja w Polsce, ale i w innych krajach Europy. Do okupacji przyłączyła się i ta okolica 9 jako też sklepy przy ulicy Rutowskiego 8 i przy placu Halickim. Okupacji dokonali główni dostawcy żyw. Mikolaja, który dowiedzieli się, że za doskonalymi czekoladami, cukrami, słodyczami, bombami, cukierkami fabryki Höflingera poszukują nietylko dostawcy Żw. Mikolaja w Polsce, ale i w innych krajach Europy. Do okupacji przyłączyła się i ta okolica 9 jako też sklepy przy ulicy Rutowskiego 8 i przy placu Halickim.

Mamy jednak nadzieję, że okupacja zostanie przerwana, gdyż magazyny

Przed wizytą króla Karola w Polsce

Bukareszt, 3. 12. (PAT) Prasa rumuńska podaje w dalszym ciągu wiadomości o bliskiej wizycie króla Karola w Warszawie.

„Porunca Treimii”, nawiązując do wizyty min. Antonescu oraz zapowie-

dzanego przyjazdu do Warszawy szefu sztabu armii rumuńskiej, rumuńskiego ministra oświaty i gubernatora króla Karola narodowego, pisze: „Te wymiany zdań, których szczytem będzie wizyta króla Karola posiadają w obecnych chwilach ogromne znaczenie dla polityki Europy środkowej.”

Bukareszt, 3. 12. (PAT) W dalszym kierunku komentarzy do wizyty min. Antonescu „Le Moment” pisze, iż wzmożenie linii stosunecznej, która się ciągnie od Bałtyku po Morze Czarne, jest najpewniejszą gwarancją pokoju. „Prozentii” podkreśla, iż wielki sukces ostatnich rozmów warszawskich, odsunając je w deklaracjach min. Becka to samo przekonanie, które wyrażał jasno i z całą energią król Karol w przemówieniu do komisji parlamentarnej w roku ubiegłym w sprawie ściślej łączności między armią a polityką zagraniczną.

Szczególnie zwróciła fabryka uwagę na odpowiedni kontyngent jedno, dwu i trzypalcowych torerek ze słodyczami, które cieszą się od lat olbrzymią popularnością, ze względu na swą bogatą za wartość słodczy. Torerek te są marzeniem podarkowym każdego dziecka w dniu Św. Mikolaja. Toż nie dziwnego, że doskonalie wyrob fabryki Höflingera, jako dar Św. Mikolaja znajdują się w rękach wszystkich grzesznych dzieci, a dostawcom przypominamy — Fabryka Jana Höflingera, mająca swą światową sławę, pracuje na kilka zmian, celem wywiązania się z potrzeb w dniu Św. Mikolaja. Pracuje fabryka przy ul. Asnyka 9, pracując sklepy przy ul. Rutowskiego 8 i przy pl. Halickim 3.

WŁOŻYLI GRANAT O PIECIE CEGIELNIANO

Tarnopol, 3. 12. (Tel. wł.) Onegdaj odbyła się przed Sądem Okręgowym na sesji wyjazdowej w Trembowli rozprawa przeciwko Iwanowi Kowalskiemu, mł. vel Holownemu i dwóm towarzyszom oskarżonym o podłożenie w surowej cegle przeznaczony do wypalenia w cegielni w Hleszczawie w pow. trembowelskim granatu w celu spowodowania wybuchu. W wyroku rozprawy zostali wszyscy oskarżeni skazani na karę aresztu przez 2 miesiące.

SKAZANI ZA ROZBOJ

Tarnopol, 3. 12. (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się rozprawa przed Sądem Okręgowym w Tarnopolu przeciwko Józefowi Narczakowi, Wasylowi Stanikowi i Franciszkowi Biernackiemu, oskarżonym o dokonanie rozbójstwa na osobie Dnytra Ocikły w Koleszynie pow. Skalat. Sąd wydał wyrok skazujący Narczaka na 1 rok więzienia, zaś Stanika i Biernackiego na 10 miesięcy, a ponadto wszystkich trzech na utratę praw obywatelskich.

„Antyżydowski dzień” w Sejmie

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł. — s. b.) W numerze wczorajszym przytoczyliśmy gwałtowne fakty, świadczące o silnych nastrojach antyżydowskich w społeczeństwie polskim. Nastroje te znajdujemy w niedzielnym numerze oddzielnie na łamach prasy żydowskiej, która jednak nie przywiązywała do nich zbyt wielkiej wagi. Dzię natomiast w społeczeństwie żydowskim zrobili wrażenie

nie wczorajszego przemówienia Polaka, a zwłaszcza Surzyńskiego z Poznania, Dudzińskiego z Pomorza i Jana Hoppe z Warszawy, reprezentanta t. zw. grupy robotniczej. Omawiając szczegółowo przemówienie swego oddzielnie żydowska wreszelił ocenił i zabawił, wczorajszy dzień nazywa dniem antyżydowskim w Sejmie.

Lwów, dnia 3 grudnia 1936 r.

Orealizację Izby Pracy

Założenie Izby Pracy jest w Polsce od dość dawna szczególnie aktualne, od czasu zwłazszenia, gdy ministerstwo, w którym źródełkowane są elementy polski społecznej Państwa, doszło do przekonania, że realizacja idei Izby Pracy powinna nastąpić już w r. ub. odbyła się na terenie tegoż ministerstwa wielka narada z przedstawicielami ruchu zawodowego nad zasadniczymi założeniami Izby Pracy. Opinie — jak wiadomo — były podzielone zarówno co do zakresu kompetencji Izby Pracy, jak też i ich organizacji. Rozwinięta się ożywiona na te tematy dyskusja, która ujawniła niejednokrotnie niedostateczną znajomość istoty prawnej tych instytucji.

Poniżej opracowany już projekt ustawy o Izbach Pracy wejdzie w najbliższym czasie pod obrady Izby Ustawodawczej, a przedtem je jeszcze poddany zostanie rozważeniu przedstawicieli życia zawodowego, między te rzeczą celową, aby przez uprzedzeń i namietności rozważyć istotę Izby Pracy.

Pochodzenie Izby Pracy wywodzi się w prostej linii od samorządu zawodowego-gospodarczego, który rozwinął się i ustalił w postaci zrębny Izby przemysłowo-handlowych, rzemieślniczych i rolniczych. Izby te miały być organami pomocniczymi Państwa, źródłem informacji oraz doświadczeń, potrzebnych dla działalności Państwa przy wykonywaniu w interesy danej grupy zawodowej lub życia gospodarczego. Konieczność posiadania stałego ośrodka rzeczoznawców, oraz poczucie prawa do aktywnego udziału w życiu publicznym warstwy pracowniczej i chęć przyciągnięcia do tego udziału tych warstw przez czynnik kierujący Państwem — kazaly ideę Izby Pracy wysunąć jako zagadnienie ważne i pilne.

Izby Pracy mają zatem być reprezentacją interesów świata pracy fizycznej i umysłowej. Mają one prawo reprezentowania wobec Państwa, jak i wobec innych czynników zarówno zewnętrznych jak wewnętrznych opinii, postulatów i potrzeb całe reprezentowanej przez nie grupy pracowników.

Szlafroki damskie
Berta STARK
Lwów — Hotel George'a

Reprezentować interesy — nie znaczy tylko ujawniać je, lecz także znaleźć dla nich zrozumienie i uznać one za możliwości realizacji. Muszą one zatem obejmować, poza właściwymi przedstawicielami, zespoły ludzi, środków i uprawnień, mających służyć przedstawicielstwu, mających wykonywać jego uchwały i wprowadzać je w życie.

W ten sposób Izby Pracy — wzorem zresztą innych Izb, uzyskują udział w administrowaniu spraw i stosunków, dotyczących reprezentowanych przez nie interesów.

W różnych państwach różnie się to wyraża. W niektórych izby zawodowo-gospodarcze ustąpiły miejsca nowemu ustroju życia gospodarczego, opartemu na zasadach czysto korporacyjnych, w innych zaś, zachowując pierwotną formę, wykazują tendencje, zmierzające do przekształcenia się w organa samorządu korporacyjnego danej grupy.

Jak wiadomo, sprawa Izby Pracy nie napotkała się w społeczeństwie

Na szlakach polskiej ekspansji

Niedawno w Polsce bawił konsul honorowy p. Wuroberg, który przywiózł umowę z ziemią na Kopicie Marszałka Piłsudskiego. Był on po raz pierwszy w Polsce i powrócił do Singapuru ozarowany kulem, jaki Polacy oddają pamięci Marszałka Piłsudskiego, oraz pamiątkami starego Krakowa. Obiecał na wet spędzić przyszłe wakacje wraz z całą swoją rodziną z Londynu w Zakopanem. Z inicjatywy kolonii polskiej w Singaporze był także w Polsce jeden z przedstawicieli kupiectwa malajskiego. Odwiedził w sprawach handlowych Warszawę, Łódź i Katowice. Obiecał też odwiedzić Polskę Anglię, zamieszkał w Singaporze, którzy wybierają się do Londynu na koronację króla Edwarda VIII.

Zainteresowanie Polską w Singaporze wzrosło po utworzeniu tam konsulatu polskiego. Szkoły malajskie dość często zwracają się do konsulatu z prośbą o udzielenie im odpowiednich wydatków, traktujących o historii, rozwoju i gospodarstwie i o położeniu geograficznym Polski. Duże też zainteresowanie w społeczeństwie malajskim wzbudają ukazujące się od czasu do czasu z inspiracji konsulatu w prasie singapurskiej artykuły o Polsce.

Kolonia polska w Singaporze jest nieliczna. Jednak od czasu do czasu odwiedzi jakiś obywatel malajski konsulat polski i wytypuje o Polskę, bo, jak twierdzi, diadek jego był Polakiem, z innego znów matką była Polką, choć to pokolenie, które zaczyna obecnie interesować się Polską, już nie mówi po polsku. Niektórzy Anglię, przychodzący do konsulatu polskiego, starają się

na poważniejsze sprzeciwić. Stery pracownice uważają prawie jednomyślnie powołanie Izby Pracy za pałąk konieczności. Reprezentant rzemiosła wypowiedział się za nimi, mówiąc, że rzemiosło uważa je za „niezbędne ogniwo w naszej strukturze gospodarczej”. Podobne jest i stanowisko rzędu.

Istnieje więc jednolita opinia co do konieczności powołania Izby Pracy. Natomiast różne są i sprzeczne poglądy, co do tego, jakie mają być warunki, do którego kształtu w Polsce. I tu leży główna przyczyna, dlaczego przyjeżdżają do Singapuru i konieczności wprowadzenia w życie Izby Pracy nie znalazły one dotąd warunków realizacji.

Na czym polegają różnice poglądów? Oto najmniej bodzi zastrzeżeń w rządu tych zawodowo-pracowników umysłowych, którzy jednak zupełnie wyraźnie domagają się podporządkowania Izby Pracy ruchowi zawodowemu. Domagają się również, by sposób powstawania Izby oprócz na pracowników zorganizowanych w związkach zawodowych. Nadzór państw-

Ciepłe piżmany zł. 12[—]
Berta STARK
Lwów — Hotel George'a

wywe wedle dalszego postulatu pracowników umysłowych miałyby być wprowadzone wyłącznie do kontroli formalnej.

Jednocześnie jednak warto zaznaczyć, że niemal równocześnie z ujawnieniem tych postulatów zorganizowani w tejże samej organizacji pracownicy w Poznaniu domagają się nadzoru Izby Pracy nad związkami — i z tego nadzoru czynią jedno z naczelnych zadań Izby.

A zatem nawet w lonie jednej organizacji zawodowej nie ma zgodności poglądów.

Klasowy ruch zawodowy, wyprowadzając się w zasadzie z Izbami Pracy, domaga się utworzenia na ca-

łowiatak Polaków po polsku... Nauczyli się tych kilku słów od autora listu, nauka jednak ciekawo im przychodzi z względu na dużą różnicę w wymowie polskiej i angielskiej.

W Singaporze tejni życie portowe. Co dzień do portu wpływają okręty ze wszystkich stron świata. Przychodzą okręty pod banderą wojenną i handlową. Niedawno port ten odwiedziła flota wojenne holenderska, a następnie eskadra złożona z czternastu okrętów wojennej floty amerykańskiej, stojącej wanej na Oceanie Spokojnym, Marzecim kolonii polskiej jest, aby mogła witać u wejścia do portu singapurskiego okręty wojenne pod banderą Polski.

Statki handlowe przywożą towary z różnych stron świata. Import malajski jest znaczny. Nadchodzą też towary z Polski. Pionierska praca nad rozszerzeniem zbytu naszych towarów na rynku malajskim jest trudna i to nie ze względu na ograniczenia czy słabą pojemność rynku, lecz z względu na rażąco niedbalstwo znacznej części eksporterów polskich, którzy w stosunkach handlowych nie stoją się do tutejszych obyczajów kupieckich i warunków handlowych. Wystąpienia naszych eksporterów wypadają często tak, jak gdyby nie mieli oni pojęcia o handlu eksportowym z zamorskimi krajami na Dalekim Wschodzie. Często nadchodzą do Singapuru próbki towarów polskich, niesety, oceniane w złotych za kilogram loco różne miejscowości w Polsce, jak np. loco Kalisz. Tymczasem w singaporskim kupiectwie nie używana jest ani waga kilogramowa, ani

le Państwo jednej tylko Izby Pracy, do której przedstawiciele blyby powoływani w drodze różnic, bezpośrednich i proporcjonalnych wyborów. Chce on zatem z Izby Pracy uczynić przedstawicielstwo całego świata pracy, a nie tylko związków zawodowych. Izba Pracy wedle tej koncepcji miałaby uprawniać daleko idące, gdyż bez tej zgody nie mogłyby być wydane żadne ustawy, dotyczące spraw pracowniczych. Był by to więc osobny parlament dla wywierania wpływu nie tylko na politykę społeczną, lecz i gospodarczą.

Inny jeszcze odłam ruchu zawodowego chciałby wyposażyć Izby Pracy w kompetencje organizacji wyższego stopnia od związków zawodowych, organizacji kierującej ruchem zawodowym.

Z projektów tych widać, że stworzenie z nich syntez jest rzeczą niemożliwą. Mamy bowiem do czynienia z zasadniczo różnymi poglądami co do istoty, zadań i zakresu działalności reprezentacji interesów świata pracy.

Tym jestes trudniej o drogę do porozumienia pomiędzy tymi poglądami, że postulaty poszczególnych odłamów ruchu zawodowego w die dniem Izby Pracy noszą, cechy ogólnikowości. Poza praktycznymi umysłowymi, słownymi żądania z organizacji nie wyszła poza sformułowanie bardzo ogólnych haseł. Tymczasem sprawa organizacji Izby Pracy wymaga ściśle

Najnowsze modele garnsonok w dużym wyborze
Berta STARK
Lwów — Hotel George'a

sprzecznych i nie nasuwających wątpliwości określeń, zadań i środków.

A przecież Izby Pracy są koniecznością stwierdzoną. I muszą być powołane do życia — nie dla wygody, czy ułatwienia życia takiej czynnej grupy zawodowej, lecz dla świata pracy i Państwa.

miara metrowa, a o kursie waluty polskiej nie wiedzą. Oczywiście, tego ro-

UPOMINKI NA ŚW. MIKOŁAJA



POLECA
Wacław CZARNECKI
LWÓW
HETMAŃSKA 8

dzają próby nawiązania stosunków handlowych są bezskuteczne dla polskich eksporterów. Zdarytoso się też, że jeden z polskich fabrykantów mydeł naszedł próbkę mydła toaletowego w ko pacie, w której po czterygodniowej podróży pozostała z mydła tylko cienka plama. Po otwarciu tej koperty w Singaporze trudno było nawet domyślić się, co ono poprzednio zawierało. Powołał jednak eksporterzy nasi przyzwyczajają się do istniejących warunków handlu i ostanio nadeszło z Gdyni parę wagonów kleju, blachy cynkowej, żelaza, towarów łódzkich, serów, a nawet partia wyrobów perfumeryjnych.

List zawiera uwagę, która autor zamieszcza z względu na wyrażenie nasze na niemajomość u codziennym.

WYTWORZYŁ PAN



kupuje wełny
HURTOWNI TEKSTYLNEJ
LWÓW RYNEK 30

ów polskiej geografii. Jedno z pism polskich w końcu października, w war tykule pt. „Egzytyczny władca w Londynie”, pisząc o sultanie z „Selangor”, twierdzi, że jest to jedna z wysp na archipelagu Malajskim. Tymczasem sultan Selangor wchodził w skład Zjednoczonych Stanów Malajskich i leży na półwyspie Malajskim.

PONCZOCHY jedwabne l. 190
Berta STARK
Lwów — Hotel George'a

Całe pułki wojsk cudzoziemskich walczą na frontach Hiszpanii

Faryż 2. 12. (P.A.T.). Dzisiaj o godzinie 11 min. 15, jak donosi Havas, nad Madrytem ukazało się 9 powstających samolotów bombardujących i 15 myśliwców. Rzuciły one bombę na północną i północno-zachodnią dzielnicę miasta. Naliczono około 40 wybuchów pocisków rzuconych przez samoloty.

Faryż 2. 12. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym pod Madrytem stoczono jedną z najkrwawszych bitew, jakie dotąd w tej wojnie się odbyły. Około godziny 1ej w nocy artyleria otworzyła huraganowy ogień artylerijski. Po godzinnej kanonadzie wojska czerwone przeszły do nocy ataku, który jednak zalał się na zdecydowanie powstających.

Ogień artylerijski trwał następnie do godziny 10 rano, przy czym kilkakrotnie czerwoni używali gazu. Po raz wtóry wojska rządowe próbowały atakować, poparte 7 czołgami sowieckimi i 3-ma polciganami pancernymi. Po stronie wojsk rewolucyjnych walczy

cały pułk rosyjski w sile 5000 ludzi. Zolnierze rosyjscy wyposażeni są w najnowszy sprzęt wojenny. Formacja kulejąa oficerowie sowiecy. Pułk posiada zmotoryzowane tabory, czołgi, artylerię piechoty i artylerię zenitową. Taktyka wojsk rosyjskich polega na zaskoczeniu lub kontrataku, który następuje natychmiast po ruchu w przedwojsk strony przeciwniej.

London 2. 12. (Tel. wł.). Pojawienie się 6 tys. Niemców po stronie gen. Franco stanowi w dalszym ciągu przedmiot największego zainteresowania prasy angielskiej.

„Daily Telegraph” podaje pewne szczegóły, dotyczące składu tych oddziałów, a mianowicie debie zabrzęczały poinformowany korespondent dyplomatyczny tego dziennika donosi, że sili niemieckie składają się z członków szturmowych, z ludzi wziętych z obowiazu pracy oraz z członków regularne-

go wojska, występujących w Hiszpanii w roli ochotników.

Grupa wojskowa wzięta jest — zdaniem korespondenta — „Daily Telegraph” — z wojsk stojących w Neditz koło Poczdamu i nalezęca ma do 9 pułku piechoty.

Mimo, że dopiero jutro nastąpi wejście ustawy w życie, to już wczoraj zaistniał wypadek zatrzymania w Malcie statku angielskiego, „Thurston” o pojemności 3072 t., który załadowany był amunicją, czołgami i pancernymi samochodami i zakontraktowany był przez Sowjety.

London 2. 12. (P.A.T.) Korespondent „Daily Mail” przy armii powstającej na frontie madryckim donosi, że w ostatnich dniach wojska rządowe w Madrycie zostały wzmożone przez oddziały cudzoziemskie w sile 15000 ludzi.

nowskiej, zaś od kościoła św. Anny do ul. Świętokrzyskiej, mogą być wznoszone budynki do 5ciu kondygnacji. Z porządku dziennego zgodnie z zażyciem z. Inż. Biernackiego w chwalocho szczególowy plan zabudowania gruntów położonych między terenem kolei Lwów—Stanisławów, granicą katastralną gminy Lwów—Syrnyów, ka, drogą Lubieńskiego oraz południowo-zachodnią granicą reáln. obw. włh. 71 ks. gr. gminy kat. Sygnaliówka.

Uchwały przemysłowców naftowych

Rada Związku Polskich Przemysłowców Naftowych, powzięła na posiedzeniu odbytym w Lwowie dnia 30 listopada 1936 r. uchwałę następującej treści:

1. Wobec ataków na polską oficjalną politykę naftową, które pojawiają się od dłuższego czasu w prasie krajowej i zagranicznej, Rada Związku Polskich Przemysłowców Naftowych stwierdza, że ataki te są bezpodstawne.

2. Rada Związku Polskich Przemysłowców Naftowych stwierdza dalej, że obecny kierunek polskiej polityki naftowej jest najpomyślniejszy z interesami kraju i polskiego kapitału cyma naftowego, które jest podstawą przemysłu naftowego.

3. Rada Związku Polskich Przemysłowców Naftowych uznaje w zupełności, zgodnie z poprzednim stanowiskiem Związku, niedozwoły potrzebę uregulowanych stosunków w przemyśle naftowym. Oceniając w pełni owocną i pożyteczną działalność Polskiego Eksportu Naftowego, wypowiada się za dalszym utrzymaniem tej organizacji.

4. Rada Związku Polskich Przemysłowców Naftowych żywi pełne zaufanie do czynników rządowych za ich kierunek polityki naftowej.

5. Rada Związku Polskich Przemysłowców Naftowych upoważnia Prezesa Rady Generala Bronia Stanisława Szczytyńskiego do zakumulanowania tej uchwały Rządowi.

EKSPORT WYROBÓW KOSZYKARSKICH

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) Ministerstwo Przemysłu i Handlu za potwierdzeniem ostatnio tu standaryzacyjnych wyrobów koszykarskich, eksportowanych zagranicę. Zarządzenie to wešlo w życie z dniem 1 grudnia br. Jednocześnie Ministerstwo Przemysłu i Handlu wyjaśniło, że poszczególne Izby Przemysłowo-Handlowe mogą wydawac zaawizowanie na wywóz, wolne od cla, jedynie tych wyrobów koszykarskich, które zostały wyprodukowane na terenie danej Izby.

PRZYWOZ GRANITU Z ZAGRANICY ZUPEŁNIE ZBEDNY

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie właścicieli kamieniołomów w Wołyniu i w Kieleckim, na którym rozpatrywano sprawę ostatnio pozycjonowanych wliczeń zakupów kostki granitowej w Szwecji i kilku innych krajach. Na posiedzeniu tym stwierdzono, że import kostki zagranicznej jest zupełnie zbędny i że spowodował strata blisko pół miliona dźwięków dla robotników polskich. Zainteresowane organizacje postanowiły wystąpić do Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz do Ministerstwa Komunikacji z odpowiednim protestem.

PRZYPOMINAMY
ze codziennie
zamawiać można
DZIENNIK POLSKI

WYTWORNA PANI i PAN kupują
wełny jedwabie płofna
HURTOWNI
TEKSTYLNEJ
LWÓW RYNEK 30



Czy małżeństwo króla Anglii z rozwódka wywoła specjalną ustawę parlamentu?

London 2. 12. (Tel. wł.). „United Press” donosi: Jak podają ze źródeł pewnych, ustosunkowanie się króla Edwarda do pani Simpson grozi wywołaniem kryzysu rządowego lub co najmniej rozkładu między królem a ministrami. Gabinet dał królowi do zrozumienia, że jest przeciwny jego ewentualnemu małżeństwu z p. Simpson.

Ponieważ król Edward nie reagował dotychczas na to aluzje, premier Baldwin sowaizczył, że jeżeli król nie zajmie stanowiska w tej kwestii, to rząd przedłoży parlamentowi projekt ustawy, na mocy którego małżeństwa królów angielskich będą w przyszłości uzależnione od zgody rad królowej. Król miał podobno zaprzęzić, że od mówi swej sankcji dla takiej ustawy.

Zniżka opłat za psy uchwalona przez Radę Miejską we Lwowie

Pod przewodnictwem wiceprezesa Chajasa odbyło się posiedzenie Komisji finansowej Rady Miejskiej na której zostało zatwierdzone szereg spraw. I tak zgodnie z referatem R. Kistryna uchwalono zakupić grunt od p. Romanowskiego na regulację ulicy Adamowej. Następnie w myśl referatu dra Ruckera uchwalono zgadzając dodatkowo z Funduszu Pracy podwyżkę w wysokości 300.000 zł. na budowę kanalu. W myśl referatu r. ks. Zaka uchwalono w drodze zmiany nabyć grunt na regulację ulicy „Na Torf”.

Z porządku dziennego zgodnie z referatem R. Polakowej zezwolono Towarzystwu Bursy dla młodzieży giuchonicznej na zaciągnięcie pożyczki w sumie 20 tys. złotych. Następnie R. Kistryn referował sprawę opłat od psów. Opłaty te uchwalono w wysokości z roku 1936, z tą różnicą, że obniżono opłaty za dalsze psy na terenie miasta Lwowa w tym kierunku, że za drugiego psa w r. 1937, będzie się płacić zamiast 40, 30 zł, a za każdego następnego, zamiast 60, 40 zł. Za pierwszego psa lańchuchowego na terenie Lwowa nie będzie się nic płaciło, — za 2go 10 zł, a za 3go na zamiast 20, 15 zł. Na terenie gmin przyłączonych za psa pokojowego 10 zł, a za 2go i 3go tak samo, a za 2go psa lańchuchowego 5 zł. Zgodnie z referatem ks. dra

Zatwierdzenie zabudowania olbrzymich kompleksów gruntów

Na posiedzeniu Komisji technicznej Rady Miejskiej odbytym pod przewodnictwem wiceprez. Iryzka, w myśl referatu prof. inż. Weigla, zapoinbowano ogólny i szczegółowy plan zabudowania gruntów położonych między ulicami Kieparowską, Janowską, Pilińską, Złota oraz południową granicą Domu Inwalidów. W planach tych zastrzeżono, że ulica Złota ma być rozszerzona do 14 m. na ulicy Ja

Przed zakupem radioodbiornika należy zapoznać się z produkcją Radioodbiorników „ELEKTRIT” NAUSELEKTYWNIEJSZE które są NAJTRWAŁSZE WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ: Foto-Radio-Palace LWÓW, PLAC MARIACKI 8 (Gmach Sprechera)

Stoicowo — Bateryjne — Uniwersalne Sprzedac bez opłatów — pośredników

ZALOBNE KARTY
S. p. Jadwiga Sklepińska
Magister Farmacji, po długich, lecz ciężkich cierpieniach zasnąła w Panu w 37 r. życia.

Narzewisko Sklepińskich łączy się ściśle z dzielnicą Zamartynowska, gdzie Dziecie Jej odegra wielką rolę jako obywatel i społecznik. Był ostatnim naczelnikiem gminy i wiceprezesem Rady Pow. z wyboru i godności te dzielił lat kilkadziesiąt. Był twórcą budowy domu gimnazjo, szkoły, inicjatorem wystawienia kościoła: Ochronka i Straż Pożarna, miał w nim gorliwość opiekunika i organizatora. Jego imieniem w uczczeniu wielkich zasług, nazwano jedną z najpiękniejszych ulic tej dzielnicy.

Przedwczesna śmierć córki Jego, Jasi, dźwiży, boleśnie dotknęła nie tylko najbliższych, lecz i mieszkawców całej dzielnicy, gorąco przyznających do rodziny Sklepińskich, przyjaciół sp. Zmarłej i tych, którzy znając Jasi, cenili się nauczyć. Jej wojsko osobiste zaznacza się się etyką żywąca, takt i umiar, jednaly Jej tylko przyjaźni. Poczucie odpowiedzialności, skrupulatność związana z Jej zawodem nie miały po prostu przykładu.

A łączyła z tym wysoką kulturę, kowleżność nastawienie i wielką miłość współbłiznich, Pomagała w miarę sił i możności wszystkim.

Pracowała społecznie w TSL, Strzelcu i Ochronie im. Ojca, Prosta, szczerza i skromna, oddana do Boga, którego umiłowiała miłością wieczną.
Pokój Jej duszy!
 Pogrzeb odbędzie się dziś o godz. 15 z krypty O. Bernardynów na cmentarzu Ewczakowski

Z obrad plenum Sejmu

„Młodzież polska jest nacjonalistyczna, antysemicka i nienawidzi marksizmu”

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. 5.)
W dalszym ciągu obrad na plenum Sejmu następnym mówcą pos. Sowiński uważa, że jedna dziesiąta część fundu-

szemie formalną kwestię budżetu. Mówca uważa za rzecz konieczną jak najszybsze wnieście przed rząd do Sejmu ogólnej ustawy budżetowej. Uchwale cił ustawodawczy powinny podlegać wydatki państwowe, a nie tylko te, które są zawarte w budżecie.
Po przewzię obiadowej przerwy przemawiał pos. Minberg, który zobrazował sytuację ludności żydowskiej i mówił o antysemickich awanturach. Poślanka Prystorowa zastanawia się nad sytuacją międzynarodową, zwracając uwagę, że Trzecia Międzynarod-

nia ewangelicko-augsburskiego. Mówca w imieniu duchowieństwa katolickiego protestuje przeciwko przyznaniu tytułów biskupa i księdza duchownym wyznania, które do tego nie ma żadnej podstawy — ani teologicznej, ani historycznej.

Pos. Hutten-Czapki w imieniu Koła Rolników podkreślił, że rolnicy nie uważają procesu odłożeniowego rolnictwa za zakończony.
Pos. Michałowski twierdzi, że rząd

Bielizna dla dzieci
oraz kompletne wywoki niemowlice

Berta Stark

Lwów — Hotel George'a

Płaszczki barankowe 19' dla dzieci — zł. 19'—

Berta Stark

Lwów — Hotel George'a

szu, przeznaczanego na cele inwestycyjne, winna stanowić fundusz, przeznaczony na roboty publiczne w miejscach największego skupienia bezrobotnych. Reszta zaś powinna być przeznaczona na roboty o zasadniczym znaczeniu obronnym i gospodarczym. Zdolność produkcyjną naszych przemysłów surowców — zdaniem



MOTOPIRIN
05

W każdym domu

MOTOPIRIN
MOTOR

WZIECIE GRZYBE, KATAROH I PRZEPIBIENIOH

mówcy — spada do granic niebezpiecznych i że należałoby zastosować przynus inwestycyjny.

Z kolei zabrał głos pos. Surzyński. Mówca z dumą stwierdza wzmocnienie siły grupy działaczy społecznych. Wita wstąpienie z zadowoleniem nasze wystąpienie na terenie Ligi Narodów w sprawie kolonizacji, emigracji i kwestii żydowskiej, uważając, że jest obowiązkiem państwa ułtwić humanitarnie rozwiązanie kwestii żydowskiej przy wykorzystaniu możliwości, jakie istnieją na terenie Ligi Narodów.
Następnie pos. Holyński omawia ob-

dówka jako hasło swoje wysuwa sobie w Polsce anarchii.

Pos. Hoppe wskazuje m. in., że młodzież polska jest dzisiaj antysemicka, nacjonalistyczna, nienawidzi między narodówek, marksizmu i bolszewizmu. To nie są dramaty, któreby zagrażały przyszłości państwa. Tak się złożyło, że element żydowski łatwo sobie daje radę z wysokimi opłatami czesnego. To budzi bunt — akcja wyładowania się nie raz w sposób gwałtowny i potępienia.

STOSUNEK PAŃSTWA DO KOŚCIOŁA EWANGELICKIEGO

Ks. pos. Lubelski omawia sprawę wydanych dekretów, specjalnie zaś dekret o stosunku państwa do wyzna-

KTO CHOWA PIENIĄDZE ZA GRANICĄ

Pos. Kamiński wyraża radość z przejęcia z rąk obcych Wspólnoty Interesów, Zyrardowa i Elektrofirni Warszawskiej. Domaga się wszczęcia akcji w sprawie powrotu do kraju kapitałów obywateli polskich, ukrywanych za granicą.

Pos. Wymysłowski zapytuje, czy znane są rządowi nazwiska obywateli, którzy wywieźli złoto zagranicę i czy wdnęgiął z tego konsekwencje?

Pos. Hermanowicz przedkłada szes rek postulatów natury gospodarczej. Pos. Rubinstein omawia ostatnie

NIEDŹWIADKI, ŻAKIECIKI I PULWERKI
oraz czapki i szale wełn. dla dzieci

Berta Stark

Lwów — Hotel George'a

ekscesy antyżydowskie, domagając się poleżenia im kresu.

POŁOŻENIE ROLNIKÓW JEST CIĄGLE CIĘŻKIE

Pos. Szczepański omawia sprawę stosunku ilości dekretów do ilości ustaw, uchwalonych przez parlament.



Rosienny Szampon Henna

Este

„dobrej natury”
to jest odzież dla
Twarzy w Świecie

J. S. STĘPIŃCZAK — POZNAŃ

zbyt mało uwagi poświęcił zagadnieniu głodu mieszkaniowego.

Posel Pochmarski poruszył zagadnienie nie powagi parlamentu.

Dopokół najwyższa racja stanu — podkreślił mówca — nie usunie potrzeby wprowadzenia nowych ił ustawodawczych, dopóty my będziemy istnieć w tej formie, w jakiej istniejemy. Pan Premier — zapalił się mówca — taki zyciwlwie witał otwarcie naszej sesji, że aż niektórych posłów brało zdziwienie, iż dopiero tak późno możemy sprawdzić tę radość p. Premiera. Przejmujemy słowa p. Premiera jako pozytywne określenie stosunku rządu do nas, (W tym miejscu premier Składkowski wstaje i prosi o głos.)

Istotnie po przemówieniu pos. Pochmarskiego zabrał natychmiast głos p. Premier.

Przemówienie prem. Składkowskiego

Wysoka Izbo! Cieszę się bardzo — mówił donoszącym głosem prezes Rady Ministrów — że p. kolega Pochmarski wywołał pewne momenty z mojej wczorajszej mowy i dał mi możliwość odpowiedzi. Mówę wczorajsze rozpocząłem, zwracając się do Was jako dawny kolega broni i polityczny. Spodzikał się miła z chłodem i surowo. Dlaczego — nie będę w to wchodził.

W dalszym ciągu mówca twierdzi, iż nie mógł zaproponować P. Prezydentowi, żeby zwołał posiedzenie parlamentu wcześniej. Przynajmniej Marszałek Piłsudski twierdził, że Izby Ustawodawcze mają pracować cztery mie-

siące na sesji wyjącej. Zaznacza, iż otych 60 ustaw, zaprojektowanych przez rząd, powinne być w parlamencie uchwalone. Są to ustawy ważne. Pos. Szczepański porównywał te ustawy do szczipaka, jeżeli dekrety dla propozycji nazwemy płotką.

Wspomniał również kol. Pochmarski — ciągnął dalej p. Premier — o interpelacjach i odpowiedziach rządu na nie. Proszę Panów Marszałek Sejmu jest świadkiem, że zobowiązałem się wobec niego. Zobowiązałem się mianowicie, iż na to, co Marszałek zinao za pozytywne — każdy z kolegów dostanie odpowiedź. Mówę swoją zakończył p. Premier

wytlumaczeniem, że jeżeli chodzi o dekret emerytalny — to sprawa ta cią-

Trykotażę w olbrzymim wyborze

Berta Stark

Lwów — Hotel George'a


gnie się dlatego tak długo, że poprostu nie ma pieniędzy, żeby emerytury załatwić w sposób bardziej pomyślny.

„Naród żydowski był zawsze marnym sprzymierzeńcem”

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. 5.)
Po przemówieniu p. Premiera zabrał głos pos. Glowacki. Zalił się, że wszyscy kie kierownice i prawie wszystkie

nien podatku specjalnego. Uskarża się na dysproporcję w płacach pracowników państwowych.

Pos. Sommerstein porusza bolączki



SAMODZIAŁY „LESZCZKOW”

to wytwór pracy kresowego dworu i polskiego chłopca

Skład we Lwowie, ul. Kopernika 4

średnie stanowiska w Poznańskim obsadzone są przez ludzi z innych dzielnic, a wyznaczonych przez Warszawę.

Pos. Krukowski zarzuca polityce gospodarczej ciężkie ofensywnych.

Pos. Meles oznajmia się za zniesie-

niem podatku specjalnego. Uskarża się na dysproporcję w płacach pracowników państwowych.
Pos. Sommerstein porusza bolączki

da na zde posła Sommersteina: „Naród żydowski był zawsze marnym sprzymierzeńcem” — zaznaczył twierdzenie pos. Dudziński. Ze względu na obronność państwa nie możemy pozwolić, żeby miasta i miasteczka znalazły się w rękach elementu obcego.

Do laski marszałkowskiej wpłynęły cały szereg wniosków. M. in. wniosek pos. Dudzińskiego o nowelizację dekretu o lasach państwowych, oraz interpelacja pos. Rubinsteina w sprawie zajęć antyżydowskich, w Wilnie.
Na tem — ostatnie — Sejmu odroczone.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCE CIĘPLA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA. TELEFONY W POKOJOWE. — OBSZERNY HALL.

CENY UMIARKOWANE

REKTORZY U MINISTRA
Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. 5.)
W dniu dzisiejszym odbędzie się konferencja w Ministerstwie W.R. i O.P., w której weźmie udział min. Świętosłowski oraz rektorzy wyższych uczelni w Warszawie.

Podobno na konferencji zapadnie decyzja w sprawie wyznaczenia terminu otwarcia wyższych uczelni w stolicy.

LOTNICZTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNEJ — ZŁOŻ NA NIE OFIARĘ NA KONTO P. K. O. Nr.: 503.300

Obrazki ze stolicy

Przed jednym z domów w centrum miasta gromadzi się tłum ludzi. Zajęty nie tylko chodnik, ale nawet i jezdnia. Zainteresowany podchodzę bliżej. Już na końcu języka mam, sterczącyw powietrzu jakichś wypadkach, pytanie „Co się tu stało?”, gdy nagle jakas staruska, siwiteuszka jak gołab, ciągnie mnie bez ceremonii za rękaw i rozdygotanym głosem pyta: „Czy Argus w tej chwili przyszedł?”. Nie wiem co odpowiedzieć. Zaczynam bezradnie rozglądać się dookoła i nagle wzrok moją pada na tablicę z ogłoszeń, rozmiarów, umieszczoną koło bramy domu. Widzę na niej napis: „Towarzystwo Zachęty do Hodowli Koni w Polsce”. Teraz zrozumiałem... Wysięci... Kantor wysięgów konnych... Totalitator...

Zwracam się do sądujcej interlokuorki i pęł bez namysłu: „Owszem... przyszedł i to pierwszy... ale od końca”.

„A nie mówiał ci, Jureczku, że do środy się nadaje... nie na tor... nie dla staruska do swego towarzysza, który stał nieco z tyłu za mną. Ogłędam się i stwierdzam nie bez zdziwienia, że „Jureczek” jest już mocno po sześćdziesiątce. „Jureczek” mruknął coś pod nosem i zaczęli oboje popieśszanie wycofywać się z tłumy.

Przyjeżdżam się bacznie tłumowi. Kogo tam nie było... Szofer... prakca... pomywaczka... student... żaczka... młoda panienka (z wyglądu ekspresyjność z magazynu mód), jakis starszy jegomość z fokowym kołnierzem (co najmniej urzędnik, magistrat). Hazard ściągnął tu i zbliżył wszystkich. Cała ta masa ludzka toczy się i przepycha. Pytania i odpowiedzi siępiją się na prawo i lewo. Krzyk, gwar, zamieszanie... Naraz przychodzi wiadomość z pola gońca. Za chwilę ogłaszają oficjalny wynik. Gdzienież widać tylko rozpoznanie twarzę — si wygrał „A resza?”. Potul się Bofe... Młny smutne... zgnębione... znowu zastanów... wielu spośród nich może ostatni, nieraz ciężko zapracowany grosz, rzucili na szalę hazardu...

Jedna z kawiań warszawskich Jeszże przed dwoma — trzema laty znana była w całej Polsce z tego, że właśnie tutaj zbierał się na tradycyjnie „połecznej” świat literacki, artystyczny i dziennikarski stolicy.

Kawiań ta znana była również i z tego, że była obficie zaopatrzona we wszystkie pisma polskie i zagraniczne, poczynając od codziennych, a kończąc na tygodnikach i miesiecznikach.

Bywało tam gwaro i rojno. Brać aktorka tłoczyła się pospół z ryceźrami graciego pióra — pokrewną sobie bracia literacką i dziennikarską.

Jednak z biegiem czasu bezradnie i wesoły nastrój kawiańniany zaczął jakos powoli przysychać, daly się natomiast słyszeć nowe głosy bardziej wyhasłałe, bezceremonialne, coraz bardziej rażące. Ten nowy gwar kawiańniany zaczął stopniowo przypominać Hale Mirowskiej i Nalewki. Dotychczasowi stali bywalcy kawiań powoli wynieśli się do bardziej spokojnych lokalików, wiodąc znowu przy tradycyjnej „połecznej” namiestę dysputy na różnego rodzaju tematy i zagadnienia dwilni biżaję.

W kawiańi jedno się tylko nie zmieniło — wspaniały dobór pism (takie przynajmniej krążyły wersje wśród byłych bywalców).

Pragnąc przejrzeć kilka wydawnictw ilustrowanych, po przeszło dwuletniej przerwie, zaszedłem do „starej budy”. Zamawiam u kelnera kawę, a u chłopca ilustracje. Kawę otrzymałem — za danych ilustracji nie.

Święto Zjednoczenia Jugosławii.

Dnia 1 grudnia, w święto Zjednoczenia Jugosławii, w lwowskiej Lidze Polskiej Jugosłowiańskiej odbyła się piękna uroczystość, która zgromadziła liczne grono członków tego Stowarzyszenia.

Zbranie zgali w uroczystych i gorących słowach przez Ligę prof. Dr. Stanisław Niemczycki. Przewalając następnie konsul Królestwa Jugosławii, dr. Bronisław Wysocki, podnosząc w serdecznych słowach zasługi wieloletniej, owocej pracy Ligę. Z kolei dr. Stanisław Rospond wyłosił bardzo piękne i rzetelne opracowany referat pt. „Polska—Jugosławia, szkic historyczno-kulturowy”. Zbrani z dużym zainteresowaniem wysłuchali sympatycznie prelegenta, znającego doskonale historię wzajemnych stosunków obu bratnich narodów.

Uroczystość zakończyła się skro-

Coż to? Już teraz zagranicznych pism nie trzymacie? — zagadnąłem przechodzącego „dyrektora” lokalu.

— Ale coś znowu!... Trzymamy wszystkie tak jak i poprzednio... Niemczycki, angielski, francuski, włoski... Ale tak się jakoś składa, że pisma niemieckie już po kilku godzinach giną. Widocznie zabierają je goście... Często też są zniszczone, że nie nadają się do dalszego użytku... Przypuszczam, że to dlatego, że obecni nasi goście nie znoszą hitlerowskich wydawnictw — wyjaśnił przyzwoitym głosem „dyrektor”.

Zrozumiałem... A więc znowu... chociaż na wydawnictwach. Publiczność ta dawniej wielbiła wszystko, co niemieckie i z lubością po kilku godzinach mógł widać, teraz widocznie od hitlerowców nauczyła się niszczyc drukowane słowo.

Tempora mutantur!

s. b.

mnym przyjęciem, przy czym zbrani przepędzili kilka godzin na miłej pogawędce w podniosłym nastroju.

Wstępem niejako do powyższej uroczystości była piękna audycja w lwowskiej rozgłośni polskiego radia nadana w niedzielę w godzinach wieczornych. Złoty artysta tenorów niemiecki p. Kraśnowiecki recytował z dużym uczuciem i zrozumieniem utwory lirycznych jugosłowiańskich Scantica, Duka i innych. Miłym urozmaiczeniem tej ze wzech miar udanej audycji było odegranie przez p. Rychłowskiego na fortepianie 2 utworów kompozytorów jugosłowiańskich Slawenskiego i Grogovicia.

W dzień święta narodowego Jugosławii znajdujące się we Lwowie Konsula państw zaprzyjaźnionych udekorowane były flagami.

BOL. CZ.

Narady wydawców polskich

Po załatwieniu spraw formalnych, dyrektor Związku p. Stanisław Kaulik w obszernym referacie omówił wszystkie najistotniejsze zagadnienia, związane ze sprawą stosunków między prasą a radiem w Polsce, kładąc specjalny nacisk na przedsięwzięcia, których ostatnio traktatyki między Związkiem Wydawców a S. A. Polskie Radio. W obszerniej dyskusji nad tym referatem, wyczerpująco omówiono postulatory pracy, dotyczące

usunięcia konkurencyjnej działalności radia w dziedzinie informacyjnej i reklamowej oraz podkreślono konieczność jak najrychlejszego uregulowania tych spraw w drodze zawarcia odpowiedniej umowy ze S. A. Polskie Radio.

Drugi z kolei referat dyrektora Związku poświęcony był sprawozdaniu z działalności Komisji Porozumiewawczej Związku Wydawców i Związku Dziennikarzy, która w chwile

li obecnej prowadzi prace nad utworzeniem rejestru osób, uprawnionych do używania tytułu „dziennikarza” — redaktora.

Zwyc zainteresowaniem Radę Związku wywołał następny referat dyrektora Związku poświęcony zagadnieniu stosunków między prasą a przemysłem papierniczym. Dyrektor Związku zobrazował zbrany charakter ostatnio dokonanych przekształceń organizacyjnych w lwowskiej polskiej organizmii papierniczej oraz zreferował sytuację w dziedzinie cen papieru zarówno na rynkach światowych jak w Polsce.

Obszerna dyskusja rozwinęła się nad sprawami pocztowymi, które referował wicedyrektor Związku p. Franciszek Gliwicki. Referent omówił wyniki akcji władz Związku na terenie Ministerstwa Poczt i Telegrafów, zatrzymując się dłużej nad sprawą obniżenia taryfy pocztowej na czasopiśmie. Rada Związku sformułowała szereg derydatów i wniosków, które przedstawione zostaną Ministerstwu Poczt i Telegrafów.

Po przebie obiadów, Rada wysłuchała referatu wicedyrektora Związku, dotyczącego sprawy porozumień między wydawcami w sprawach kolportażowych i ogłoszeniowych. Po omówieniu pozytywnych rezultatów porozumień w sprawach kolportażowych, zawartych przed kilku miesiącami, wicedyrektor Związku przedstawił Radzie wniosek w sprawie zawarcia pod egidą Komitetu ogłoszeniowego wydawnictw warszawskich szereg porozumień w sprawach ogłoszeniowych. Wniosek ten został jednogłośnie uchwalony.

Następnym punktem porządku dziennego była sprawa utworzenia Towarzystwa Wiedzy Prasowej: instytutu, który miałaby na celu koordynację pracy nad zagadnieniami prasoznawczymi, prowadzonych przez wydawców, dziennikarzy oraz osoby pracujące naukowo w tej dziedzinie. Rada Związku jednogłośnie uchwaliła wniosek w sprawie podjęcia odpowiednich inicjatyw przed władzami Związku.

Ostatnimi punktami obrad Rady było rozpatrzenie wyników pomocy Związku Wydawców oraz wydawców w akcjach społecznych (akcja Pomocy Zimowej i akcja walki z analfabetyzmem), oraz sprawy drukarskiej.

DZIENNIK POLSKI

można zapremurować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

OTTO SOYKA

AKTA.

— Przeprowadził Alfreda Martiniego recite Zantowicza — zarządził telefonicznie.

Rokozz został natychmiast wykonany. Martini zjawił się w towarzyszywie posterunkowego.

Maly jegomość o czarnych, blizujących włosach przekroczył próg gabinetu z niejaką godnością. Wprawdzie zjawił się tu pod eskortą i na rokozz, mimo to jednak postawia i zachowaniem się żywo przypominał gościa hotelu „Palace”, katedry i Ia. Wygląd ten gościa o mało różnił, jak również nieco pieniądze. Musiał skonać oddzielnego w arszie do kupienia mu nowego kolturzyka i nowej krawaty, a żona tego samego funkcjonariusza zda doprowadziła do względnego porządku jego garnitur podróży. Razilo nieco na tym wytwornym te lekkie obrzezanie nosa jakoteż potężnych rozmiarów siniak nad okiem. Ostatecznie jednak można było przy dobre obmyśleniu i sfelutowanej wejście cdurować uwarze i tańsze drobnostki.

Mój panie! — Lekkie skienienie, jakim powitał inspektor, przyniosło mu zaszczęty w każdym eleganckim salonie. — Wyrażdżo mi wielką krzywędę... — Przy tych słowach niedbalym rękodem odprawił eskortującego go nostenunkowego, który jed-

naknie nie ruszył się z miejsca do czasu aż potakując skienienie inspektora zatwierdził ten gest aresztanta.

— Bez zbędnych słów, Martini. Wiem o panu cośnóstko, o krzywdzie nie może być wogóle mowy.

— Nie wiem jeszcze, jakiego rodzaju zarzuty są przeciwko mi skierowane. Zapłaćchem skrupulatnie wszystkie rachunki w hotelu, silkiego nie użyłem, nikomu nie zabierałem. Panie inspektorze, stąd przed panem człowiek najupiejszej niewinny!

Kwiesity jego styl nie zrobił najmniejszego wrażenia, a kiedy przy ostatnim zdaniu głos jego nabrał niepokojących akcentów, inspektor pokiwiał dobrodnie głową i powiedział wyrozumiale:

— No, no, daj pan lepiej spokój!

— Kiepsko z pana medium, panie inspektorze! — stwierdził Martini, niezbyt zmieszany takim obratem sprawy.

— W tej chwili nie o mnie chodzi, lecz o pana. Jest pan podejrzany o udział w mordestwie Trosta. Dlatego właśnie został pan aresztowany.

— Ja! Udział w mordestwie? Sama myśl i tyn napawa mnie strachem. — Obronnym, a może i błągalnym ruchem podniósł w górę obydwe ręce.

Musi pan wierzyć, że nie mam z tą sprawą nic wspólnego. Musi pan w to wierzyć i być o tym przekonany.

— Zostaw pan umię nie wskóra. Wspomniałem o podejrzeniu. Dotyczy ono udziału w przestępstwie. Faktem natomiast jest, że wie pan o tej sprawie bardzo wiele i że próbował pan wprowadzić władze na fałszywy trop.

— Co pan mówi! W jaki sposób mógłbym tego dokonać?

— Panie! — Inspektor spojrzał prznikliwie na mówiącego. Mogłoby się wydawać, że role się zmieniły i że on, inspektor Galgajka, jest teraz mistrzem historyi. — Niech pan sobie przypomni! Jak to tam było naprawdę? Czy nie wie pan, w jaki sposób doszło do tego, że siostreniczka Trosta, doktorka Szrebrzyńska, zjawił się w komisariacie i złożył bezpodstawnie samooskarżenie o mordestwie?

— Doktor Szrebrzyński! Owszem, znam go. Ale znajomość nasza miała specyficzny charakter.

— I o tym wiem. Jeszcze się pan będzie miał tłumaczyć z tego specyficznego charakteru znajomości. Zarówno z doktorem Szrebrzyńskim, jak i z innymi hazardzistami z klubu ziemiankiego. Słyszałyśmy już o pańskich systemach gry, opartych na horoskopach. Ale w tej chwili mówimy o sprawie Trosta. Czy ma pan coś do powiedzenia na swoją obronę?

— Ale ja nie wiem, przed czym się mam bronić?

(G. d. n.)



4
Barbary
Jutro: Sobby
Wschód słońca: 7:26
Zachód: 19:26
grudnia 1936

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „ZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Ziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzym. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13. W innych godzinach BEZ-**WZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie salutowa.

REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH
TEATR WIELKI:
Piątek, dnia 4 b. m. — Teatr nieczynny.
Sobota, dnia 5 b. m. godz. 8 ma wiecz. „Luce i Lammertoni” — opera.
Niedziela, dnia 6 b. m. godz. 3:30 popoł. „Pigmaliion” — cenny najniższe.
Niedziela, dnia 6 b. m. godz. 7:30 wiecz. „Hassan” — premjera.

Jutro wieczór
występ króla gitar hawajskich
W „CYGANERII”
WIKTORA TYCHOWSKIEGO
kapelmistrza M/S, „Piłsudski”

POWSZECHNI TEATR ZOEMIERZA
(b. Teatr Romantyczny)
Piątek — teatr nieczynny.
Sobota — godzina 19:30 wieczorem — „Cawecia” — dramat w 3 aktach G. Zajątkiewicz — (premiera).
Niedziela — godzina 16:00 po południu, „W noc Świętego Mikołaja” — baśń dla dzieci (premiera).
Niedziela — godzina 19:30 wieczorem — „Chata za wsią” w opracowaniu Galisteusza według Kłuszczyńskiego, — muzyka Nowo-kłuszczyńskiego.

SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk
45— zł.
policie
Kazimierz LEWICKI pl. Marjański 10

KINOTEATRY:
APOLLON: „Allotria”.
ATLANTIC: „Witna rzeka” według powieści S. Żeromskiego.
CASINO: „Sylweta” Waltera Reischs.
CHIMERA: „Wesoly Don Juan”.
COLOSSEUM: „Synowie pustyni” i „Po-
ciąg za ciemiężcą”.
GLORIA: „Katarska” z Franciszką Gaal,
oraz Filip i Jędr „Zona z ogłoszenia”.
GRAZYNIA: „Flasza z tyścia” z Marią Ega-
rą oraz dotychczas.
KOPERNIK: „Antony Adwers” z Henry-
kiem Werschtem.
MARYSIENKA: „Antony Adwers” z Hen-
rykiem Werschtem.
METRO: „Hrabia Monte Christo” — 2 ste-
nie razem.

Na czym polegały nadużycia w lw. gazowni

Relacyjne wyniki badań dyscyplinarnych

„Ziennik Polski” podał niedawno pierwszy wiadomości o doniesieniach, jakie wpłynęły do Zarządu Miejskiego m. Lwowa w sprawie dużych nadużyć Gazowni miejskiej na szkodę Spółki Akc. „Gazolina” i wszczęciu energicznych dochodzeń przez referenta dyscyplinarnego dr. Łabę.
Śledztwo prowadzono w przypiszo-
stnowym tempie potwierdzilo — jak się obecnie dowiadujemy — zarzut i da-
ło rewelacyjne wyniki. Jak wynika z
zeznania robotników Gazowni, Dyrek-
cja Gazowni w osobach naczelnego
dyrektora, inż. Emila Piwońskiego,
dyrektora administracyjnego Ant. Fu-
rowicza (szwagra dyrektora Piwoń-
skiego), wicedyrektora technicznego
inż. Zielińskiego i naczelnego buchal-
tera J. Millera, dopuściła do 20 proc.

spadku oddania gazu miejskiego, co
czyli około 3 milionów metrów sze-
ściennych gazu rocznie.
Celem ukrycia niedoborów budżet-
towych, powstałych z zamieszczonego
inkasa, wydano dżięciemu robotnik-
kom zatrudnionym przy obsłudze spe-
cjalnego gazomierza notującego spo-
żebowanie gazu ziemnego zakupy-
wanego od Gazoliny, odpowiednią
instrukcję, w myśl której mieli oni od-
kręcać śrubkę przed gazomierzem, tak,
że gazomierz ten nie wykazywał za-
danego spożebowania gazu, mimo, że
Gazownia pobierała gaz ziemny.

Wykorzystano tu nieświadomość
robotników, używano ich ślepych
narzędziem w okradaniu Gazoliny. Kradzie-
ż ta popełniana była systema-

(tycznie w ciągu trzech ostatnich lat
począwszy od roku 1934.

Nie więc dziwnego, że Gazownia
mimo spadku oddania gazu, nie tylko
nie wykazywała strat, lecz dawała fik-
cyjne dochody, placąc tylko za nie-
wielką część rzeczywistej pobranej
ilości gazu ziemnego od Gazoliny po
j gromie w afery „Wielkość” mamie w
gadzie tam sam gaz po 32 gromie za
met sześcienny.

Jak nam wiadomo z miarodajnego
źródła do Prokuratoru Sądu Okręgo-
wego wpłynęło już doniesienie w spr-
wie tej niezwyklej afery. Wyniki ba-
dań wywołały olbrzymie wrażenie w
sferach miejskiej ze względu na wnie-
szenie w afery „Wielkość” mamie w ca-
łym społeczeństwie lwowskim.

MUZA: „Romenda miłości”
PALACE: „Słowotwór” z Marią Egerth.
PAN: „Kapszy pikanej pani” (Nino Marti-
ni).
PASKI: „Ostatnie dni Pompei”.
RAJ: „Oskarżenie akt. matki”.
STYLWY: „Złotyłow brzdąc” z Shirley
Temple.

kiego oraz w składzie nut Seyfartha, ulica
Akademicka 6.

— TEATR DEI PICCOLI wiedejski sław-
ny zespół włoski, pod dyktando Vittoria
Focora, przybywa, po skróceniu wyje-
zdu gościnnym w Stobkolmie na krótki
poby do Polski. Jak się dowiadujemy, świe-
my ten teatr wystąpi również gościnnie w

SUKNA na ubrania i palta oraz kostiumy
i płaszcz damskie w wielkim wyborze
JUŻ NADESZŁY

R. SWITALSKI, T. GAER
Lwów, Batorego 20
Tel. 260-40

SWIT: „Mały Marynar”, polska komedia
muzyczna.
TON: „Bohaterka Brygada”.
UCIECHA: „Dobry na francie” i twisia.

Biłety do nabycia w kasie Teatru Wiel-
kiego w Lwowie w drugiej po-
łowice grudnia b. t. Blizsze szczegóły zostają
ogłoszone w najbliższych dniach.

FOTOPLASTIKON, pl. Marjański 4 b. —
„REICHENHALL”.

Przyjechali do nowego
„Hotelu Europejskiego”

— TEATR WIELKI. Dnia w piątek, 4-go
b. m. Teatr Wielki nieczynny z powodu pro-
by generalnej ze sztuki p. t. „Hassan i jego
Złota droga do Samarkandu”. Premjera tej
sztuki odbędzie się już w niedzielę dnia 6
m. o godzinie 7:30 wieczorem. Dzieło to,
pióra angielskiego pisarza I. E. Fickera, po-
czął pierwszy wytworzone w Polsce, należy
do najciekawszych twórców nowoczesnego
dramatu angielskiego. Sztuka reżyseruje Wa-
claw Radulski, muzykę skomponował Józef
Koffler i doborczy Andrzej Promiński.
— OPERA — TEATR WIELKI. „Luca z
Lammertoni”, jako najbliższe przedstawi-
wienie operowe w sobotę 5 grudnia, zapo-
wiada się rewelacyjne jak pod względem
obsady, jakoby wykonania muzycznego.
Mignon Spence, która odniosła wielki triumf
w „Rigoletcie” (musząca iść do bisowno-
wych) odgrywa tytułową rolę, jedną z naj-
lepszych z jej repertuaru. W roli Edgarda
wystąpił znany faworyt tenorysta Fr. Be-
diewicz. Skoncertuje będzie występ znakomitego
barystyjni J. Filipowicz i świętego te-
nora B. Tyścia. W roli wchowywawcy wyst-
pią R. R. Waga.

Kossak Wojciech, artysta malarz — Kraków,
Płp. dypl. dypl. Arkadzkiego Stanisław —
Styry. Dyczkowski Edmund, dypl. K. K. O. —
Tunacz, Wolski Zdzisław, wd. dob. —
Stenów, Morawski Bronisław, na-
czelnik urz. górniczego — Jasło, Wiktorowa
Zofia, wd. dob. — Zaryśn, Fiala Kazimierz,
starsza — Stanisław, Żakiewicz Zenon, dyr. —
Zaleszczyki, Dr. Gortewko Roland, ad-
wokat — Kraków, Inż. Struszczyński Je-
rzy, architekt — Kraków — Dr. Girdwyn
Zimninski, inż. — Warszawa, Wiatrowski A.
Polimary, agronom — Litwa, Inż. Laskowski
Stanisław, urzędnik prawnik — Warszawa.
Chmielec Jan, urzędnik państw. — Inż.
Laudyn Jerzy, dziennikarz — Warszawa,
Nakowiczka Zofia, żona star. — Kraków,
Ks. Dachowski Filip — Amster. Dr. Klein
Jan, lekarz. Władisław Baldwin i Kamull
Ludwik, prof. — Warszawa, Linnicki D.,
przemysłowiec — Łódź, Riger D., przemysł-
owiec — Bielsko, Dr. Gross E. dyr. —
Bielsko, Dresner A., przemysłowiec — Kra-
ków, Inż. Zimninski A. — Kraków, Gif-
fóld M., przemysłow. — Skawina, Fajcyn J.

Apel do P. T. Czytelników

Sw. Mikołaj powodowany nakazem
chwil, policę wszystkim mieszkań-
com Lwowa i prowincji, dokonywa-
nia stałe wszelkich zakupów we fir-
mach charytatywnych. W szczególności
ścisł polecę firmę **JOZEFA NOWAKA**
przy pl. Mariackim 6, która zgroma-
dziła na składzie bogaty wybór osta-
tnich nowości, w dziale błuzek weł-
nianych, pulawerów, sweterków i ka-
mizolek damskich i męskich.

Poza tym znajdują wszystkie olbrzymi
wybór przepięknych chustek, pończ-
och, chłopców, krawasków, rękawiczek,
dla pań i panów — Bielizna damska i
męska posiadają od szeregów lat pro-
wadząca markę, tak pod względem wy-
kwalifikowanego wykonania, dobrego, wła-
ściwego kroju i dobrego materiałów.

Spieszcie więc wszyscy, tak Panie
jak i Panowie do firmy **JOZEFA NO-
WAKA** przy pl. Mariackim 6, gdzie
zakupcie dokonać nie tylko dobrze i
tanie, ale przy tym spełnicie obowią-
zek obywatelski, popierając firmę
chrześcijańską.

JOZEF BIENIASZ 72

WILKI WYJA

POWIEŚĆ

W takie noce zatrąconie, przekłete, dopowa-
dające z głodu i żądzy do szaleństwa — wilki
wyja. Był to plac i szloch. Tails się w nich i roz-
pacz i żal i nienawiść. Potężny instynkt życia do-
radzał wszystkim, było to życie, skarb najdroższy
także dla wilka, zachować.
Wtedy zrywano się o pewnej chwili nocy,
nawet za dnia i grano, białe dżdż. Wpadano do
wsi, do miast i miasteczek, niecąc wpopół i twor-
gę. Cokolwiek żywego znalazło się na drodze —
wszystko ginęło bez ratunku. Głód potęgował od-
wagę, zwielokrotniał siły. Rozjuszona zapomniała
nawet o wzwyczajnej ostrożności, ignorowały wro-
żoną chytrność. Spadały jak lawina, lekceważąc
największe niebezpieczeństwo, za nie mając środków
odstraszających. Dobiegały się natarczywie do obór
wilczych, podkopywały pod podwaliny, wscika-
ły przez uchylone drzwi, rozszarpując, rwać na
strzępy, co w płasko wpadło. Ludzie i zwierzęta
przepadali bez dysku, bez możliwości obrony. Gro-
madą następowala bezczelnie, bez pardonu, nikoro

nie żywiąc, nikogo nie szczedząc, objętą na
własne zran, nawet na własną śmierć.

Przed wilczą agresywnością nie ostawały się
i żołnierskie tabory. Ginęły konie, wcześniej zatrnie-
nie niż przybieg łwa ratunek człowiek. Poszczegól-
ni napastnicy byli w furii ataku tak silni, że po-
chwycywszy konia za nozdrza, obalali na ziemię,
mimo równego sili. Skradano się do megazyonów,
podsuwano nawet pod obzwoy ogień. W
jednym momencie wyczuwano walki z tym tak strasnym
żywiołem, zawodzone pacliwie, skomlą o lada
kę, o lada ochlap. Wycie wilków oznaczało dla
ludzi zawsze niebezpieczeństwo i groźbę, gdyż
w istocie wilki błagaly jeno o litość dla siebie,
zwierząt najniebezpieczniejszych, przekłetych przez
ludzi.

Alc człowiek, miast pomocy, wydawał im walkę
na śmierć i życie. Tylko on miał prawo do dosytu,
tylko dla niego i tych co mu służyli, istniały docze-
nie dobra.

Też zimy Hultaj wraz ze swoja bandą stał się
wszystkim tak bardzo we znaki, że niebawem urzo-
dzono na rabusiuw wielkie łowy. Wycie poczęło
stosować względem zuchwałców wszelkie środki,
jakimi rozporządzał człowiek: ogień, żelazo i tru-
tuzina. Na wilczą chytrność, człowiek począł stosow-
wać własną, na wybiegi odpowiedział wybiegami.
Hultaj, sunąc na cele zgrai, nospokiał i jedno-
znacznie na kilka opłocin. Od razu poznał rodzaj za-
sadki i dał znak, by się miano na baczności, gdyż
tuli kryje się ludzka zadziora. Atoli głos wilczego
herzsta nie znalazł posłuchu u wszystkich. Część
głównych, zwietrzywszy za opłocieniem żer, przes-
zedła przeszkodę i zaraz wpadła do wilczego dołu,
jamy głębokiej na trzy metry, skąd wydobyć się
było niepodobniestwem. W owej chwili zginęło
wówczas wielu z bandy, za to reszta nabrała do
świadczenia i otąd nie dawała się już wabra na po-
dobne łapanki.
Innym razem, gdy gromada chciała ruszyć z le-
gowiska, zauważyła ze zdziwieniem i strachem
że jest otoczona pierścieniem tajemniczych przed-
miotów, których tutaj przy wejściu nie widziano.
Owe przedmioty z leżących jedne były jakby skawa-
mi wyciętej ciemności, inne zaś przypominały krew,
poruszały się szybko i furkotaly, czyniąc szlechet
odmienny od znanego szmeru krzewów i zarośli.
Były one niewątpliwie dziełem istot dwupalnych
i chywały na wilcze futra.

Jakoż w czasie zalegania wilków grupa
myślnych otoczyła niepostrzeżenie legowisko
sznurem, na którym umocowano w metrowych od-
stępach fladry, to jest trójkątne chorągwicki, czar-
ne i czerwone. Wiedziano z doświadczenia, że te
własnie kolor budzą w drapieżkach panienicy
strach.

(C.d.n.)

Uroczystości na Politechnice warszawskiej

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) Chętny Instytut Badawczy obchodził w bież. roku 20-lecie swej działalności. W związku z powyższym w dniu 9 grudnia br. w auli Politechniki warszawskiej odbędzie się uroczyste posiedzenie, w którym weźmie udział twórca Instytutu Pan Prezydent R. P. prof. Ignacy Mościński, Naczelny WStB Edward Smiły-Rydz, oraz szerokie dostojniki państwowe, liczni reprezentanci świata naukowego i prasy myślowego.

Gubernator Banku Narodowego Jugosławii w Warszawie

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) Od dnia 30 listopada do 2 grudnia br. bawili w Warszawie gubernator Banku Narodowego Krolestwa Jugosławii dr. Milan Radosowic i generalny dyrektor tego banku dr. Milan St. Protic. Gubernator i dyrektor odbyli serce rozmów, dotyczących sprawy rozrządzenia w obrótach polsko-jużowskiach.

Wkręczeni Banku Polskiego p. Pół-sudski wydał w nieobecności dyrektora banku p. Byrki obiad na czesć gości.

OGÓLNO-POLSKA ORGANIZACJA RZEMIOSŁA CHRZEŚCIJAŃSKIEGO

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) Z Poznania donoszą: Cech bruckarski w Poznaniu zwoluje na dzień 6 grudnia br. do Poznania zjazd właścicieli chrześcijańskich przedsiębiorstw bruckarskich z całej Polski.

Na zjeździe omówiona będzie sprawa powołania do życia ogólnopolskiej organizacji rzemiosła bruckarskiego.

IMPORT RYB Z DANII

Warszawa, 2. 12. (Tel. wł. — s. b.) Z Gdyni donoszą: Obecnie zaczyna się silne zapotrzebowanie na dorsze mrożone. Ponieważ połowy rybackie w Polsce daly bardzo słabe wyniki, rząd rozważa na import dorszy z Danii w ilości 800 ton. Pierwsze transporty na deją do Gdyni w dniach najbliższych.

— **WANDA LANDOWSKA WE LWOWIE.** Koncert Wandy Landowskiej, świątoj sławie klawisznicji i pianistki, od będzie się we Lwowie, w sali Politechniki Towarzystwa Muzycznego w niedzielę, 7 grudnia. Artystka wykona wspaniały program z dzieł napisanych na fortepian i klas wiewy. Bywalec koncertowy, oraz meloman i łoweczy niezaprzeczalnie z radością powitają jej zapowiedziane audycje tej niezrównanej mi strzyni klawiatury. Na koncert ponownie przyjechała słowna Filharmonia z Paryża „Clavecin”, specjalnie zbudowana dla p. Landowskiej.

— **NOWY REKTOR AKADEMII WETERYNARYJNEJ WE LWOWIE.** Jak wiadomo, dotychczasowym rektorem Akad. Weter. we Lwowie, prof. Aleksanderowicz, powołano na stanowisko dyrektora Departamentu w Ministerstwie rolnictwa.

Rektorem Akademii Weterynaryjnej we Lwowie wybrany został profesor dr. Kazimierz Scudulowski. Wybor nowego rektora dr. Scudulowskiego ma być zatwierdzony przez P. Minia stry obywateli.

— **NOWY PRUKURATOR SADU OKRĘGOWEGO W PRZEMYSŁU.** Nowo mianowany prukurator Sąd okręgowego w Przemyśle dr. Józef Tymniński objął wczoraj urządzenie.

FUTRA
DAMSKIE I MĘSKIE
polca
znana z solidności F-a
KAROL SCHÖRER
Lwów: 11, ul. Piłsudskiego 111. Telefon 269-50
(wyjst. ul. Romanowska)

— **WYSTAWA JUBILEUSZOWA OZIEŁ WŁOJCIECHA KOSSAKA WE LWOWIE.** Lwów czeka wielka stencja artystyczna. Kłór, bieżący jubileuszowej wystawy dzieł „Wojciecha Kossaka, kłó

W sieci lichwiarza-pajaka

(a) Pewien urzędnik sądowy wniósł wczoraj doniesienie do policji, zwrócił przeciw niejakiemu Eliaszowi Laszczowerowi (ul. Gródecka 41).

Pożyczy od niego w grudniu zeszłego roku kwotę 30 zł, przy czym wystawił mu weksel opiewający na 62 zł, i na poczet należności z owej pożyczki kwoty zwolnił Laszczowerowi 20 zł.

Niemieła nocna przgoda w parku

(a) Niemieła przgoda doznał wczoraj nocny w parku Kościuski niejaki Stefan Klepucz, kupiec, zamieszkały przy ul. Szepietyńskiej 1. 23. Tuż przed północą powracał z miasta a chcąc sobie skrócić drogę, poszedł przez park, gdzie przyleciała się do niego Helena Dziedzińska, licząca 32 lata, wesoła donna, o bujnej przeczności kryminalnej.

Dziedzińska już w 15 roku życia zesłała na manowce kryminalne i przeważnie razy odbywała karę w więzieniu, siedząc za krótkimi zawzycyją od 3 do 10 miesięcy, łącznie spędziła tam do tychczas 59 miesięcy, co czyni prawie 6 lat. Otóż Dziedzińska usiadła z przygodnym znajomym na laweczce w alej parkowej i w tym samym czasie rozłożył swój skradła mu pugilarski z zawartością 15 zł.

Smutny epilog Kasynów amatorów

(a) Katarzyna Peron, licząca 30 lat, (ul. Sportowa, 5) zawiada ubiegłego miesiąca znajomością jakimś osobnikiem, który miał się nawiązać do niej szerm kolegowym. Począł składać jej wizyty a zorganizowały się, że Kasia posiada pieniądze na oszczędności, więc kładące w Ziemelny Banku Hipotecznym, oświadczył się o jej reję. Niewna Kasia nie znała nawet je go narwiszki, gdyż się bowiem zjawia wczoraj ze skargą w Komisariacie i zapytany został, czy znała osobnika, w nainności podała, że nazywa się „Włodzimierz Tadeusz dwójga imion”.

Emn a tery inwalidzkiej we Lwowie

(a) Główna przed rokiem afeta, jaka ujawniona została w Referacie inwalidzkiej Starostwa powiatowego we Lwowie, w świetle śledztwa sądowego, prowadzonego przez sędzię sądu powiatowego w Lwowie, dr. Kar. Wasilgowskiemu, znajduje niebawem swój zupełny obraz.

— Jak pisaliśmy, urzędnicji tego Referatu, Doleczek-Olpinski, Strzelbicki i inni dopuścili się licznym nadużyć, po legających na tym, iż za pieniądze wprowadzali na listy inwalidzkiej renty ludzi, którzy nie mają najmniejszego prawa do jej poboru i narazili Skarb Państwa na duże straty.

— Śledstwo w ostatnim czasie wykazało, że w afere zamieszanych było

W rzeczywistości wtedy pobral od lichwiarza-pajaka 30 zł, zostawiając mu na zabezpieczenie pretensji weksel na 62 zł. Laszczower zaskarżył obecnie ów weksel i otrzymał wypłatę, przynajmniej mu 62 zł, które skłagał już z ponosi owego urzędnika. Pokrzywdzony zwrócił przeciw pajakowi z ul. Gródeckiej doniesienie do policji.

I tu rozpoczyna się jakby scena filmowa. Przechodził właśnie obok walki jakiś osobnik, prawdopodobnie „przyjaciel” Dziedzińskiej, zatrzymał się a oświadczywszy, że jest... wywiadowa policyjnym, przeprowadził a Dziedzińską w jej miejsce, w czasie której nieznacznie wyjął skradziony przez nią Klepucziowi pugilarski z pieniędzmi, a następnie szybko oddałli się. Gdy Klepucz zauważył brak pugilarsu i zażądał od Dziedzińskiej jej zwrotu, Dziedzińska oświadczyła gotowość udania się do komisariatu i poddaniu się tam...tewizji osobistej na znak, że nie skradła pugilarsu i nie znajduje się w jej go posiadaniu. Sprawa oparla się o policję, gdzie Dziedzińska została aresztowana. Po tam trzynasty podają w swym życiu za krótki więziennie.

„Włodzimierz Tadeusz dwójga imion” „Ale to nie jest narwiszko, tylko imię!” — „Nie, nie znalazł! Zjawmy, nie! — Jednak utrwalała, że jest narwiszka „bo tak mi się przedstawił!”

Otóż ów Włodzimierz Tadeusz pod pozorem złożenia kaucei gospodarzowi na mieszkanie, wyłudził od wymienionej 200 zł i więcej, nie pokazal Bezwzględne dochodzenia policznej zdolny ustalić, iż tym oszustem jest Włodzimierz Tadeusz dwójga imion Wawliński. Za oszustem policzja wdrożyła poszukiwania.

znaczenie więcej osób, aniżeli bemał w dawalo się. Skutkiem nadzwyczajnych wyników rewizji, jakie przeprowadzono, dokonano aresztowania 37 osób. Aresztowanym zostali: Rekrut usiół (Szpitala 60), Gosicze Soliś (Śloncezna 45), Goldberg Smych (pl. Sw. Teodora 1), Tauber Herman (Katarska 16 a), Bader Baruch (pl. Sw. Teodora 1), Bader Ludwik (Śloncezna 31), Einbund false Prisanł jakób (Zielona 60), Jussen Ignacy (Jakóba Hermana 4), Kunst rekrut Bratier Szymon (Zrób Pod Dębem 4), Gnieźbilit Bernarł (Zródłana 4), Ehrenkreutz Eliasz (Kosmńskiego 9), Mandel Nachman (Rappaporta 7), Mandel rekrut Glaser Józef (Błacharszy 29), Guttman Izrael (Mursarska 6), Ganzar Szymon (Boimów 4), Hartel Mendel (Kleparowska 36), Kunz Wilhelm (Jablonskiowska 20), Niemanł rekrut Karolus Kasiel (Królś Leszczyńskiego 26), Reles Ignacy (Gródecka 91), Wachsmann Eliasz (Hausnera 5), Teicher rekrut Beck Markus (Ketrzyńskiego 10), Leszczuk Michał (Głowińskiego 10), Lalka Antoni (Bilichński 11), Pecherski Michał (Sapichy 5 a), Pecherski Michał (Ryccy 4), Piłsz rekrut Hipolit (Zamarystowski, Kaisera 27), Worek Jan (Gawczyńska 11) i Terlecki Józef (Sapichy 45).

Na polecenie władz sądowych opieczętowany został lokal Związku żydowskich inwalidów wojennych (ul. Lwła 1), w którym pod kieunkiem rekruta dr. Walligorskiego przeprowadzono na została wczoraj przed południem rewizja.

Przytoczona lista nie wymaga chyba komentarzy.

WŁAMANIE MIESZKANOWE

(a) W godzinach wieczornych w dniu wczorajszym nieznan sprawca włamał się do mieszkania Zofii Rutkowskiej (ul. Klem. Tanskię, 3), gdzie skradł złoty damski zegarek „Onagard”, dwie złote obrączki, dwa złote pierścienie i trzy obrączki. Pożyciła Naradzianę rekruterów meńska łącznej wartości 600 zł.

UCIEKAĆ OD ŻYCIA SKULKIEM NĘDZNY

(a) O godz. 8mej wieczorem Pogotowie Ratunkowe zawezwane zostało na ul. Gaszowa 1. 8, gdzie usłowoła o debraci sobie życie przed wypicie wiejszej ilości jedyny 27-letnia Marta Wasylsyn. Przewieziona została do szpitala powszechnego. Powodem ciężkie warunki materialne.

POZAR MIESZKANIOWY.

Posternokowy, odbywający wczorajszą nocny służbę obchodzona na ul. Kazimierza Wielkiego, zauważył dym, wydobycyjący się z drzwiami w mieszkaniu realności 1. 21. Gdy zjawił się na miejscu, zastał domowników, zajętych energicznym gaszeniem płonącei pruskiej ścianki, która zaleła się od nagranego zbytnio picca.

SKRUSZONY GRZESZNIK.

Urzędnik w spółdzielni „Rolnik” w Sokolu, Stanisław Szydelko zjawił się wczoraj z doniesieniem do Wydziału Śledczego, iż przywłaszczył sobie około 700 zł na skądę tej spółdzielni. Ponieważ pragnął uniknąć aresztowania w Sokolu, przeto złożył się we Lwowie. Sprzeniewierzona kwota miała według zeznania skruszonego grzesznika oznaczać jakąś nadobną Sekańkę. Jej adtorator został naturalnie aresztowany i oddstawiony do policyjnych aresztów.

ZLIKWIDOWANIE ORGANIZACJI.

Władze administracyjne rozciągnęły wczoraj Związek zawodowy marylarzy i lakierników (ul. Lwła 1) za działalność sprzeczną ze statutem i zagroziła spokojowi publicznemu.

trety A. Richterowy, piżajze i kompozyta cje E. Wasilkowskię, oraz piżajze lwowskie i paryskie E. Wyszajewicki. Wystawa została wczoraj zamknięta w lokalu przy ul. Dzieduszyckich 1, I. p. (Muzeum Przemysłowe). Dochód przeznaczony na Pomoż Zimowy.

— **ZARZĄD KOLA OGÓLNEGO ZW. PODOFCIGERÓW REZERWY R. P.** we Lwowie zawiadania, że dnia 5. b. m. o. 18 urzędza w lokalu własnym przy ul. Kurkowej 12 w godzinach od 10—15 w lokalu starszych, członków Organizacji. Podatkun i zgłoszenia przyjmuje codziennie sekretariat kół w godzinach wieczornych.

— **LWOWSKA IZBA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA NA POMOC ZIMOWA REZERWOTYMN.** Izba przesyła wo — handlowa we Lwowie, przkazała na rzecz Pogotowia Zimowego pomocownikom Wojewódzkiemu Komitetowi Pomocy Zimowej we Lwowie kwotę 2500 zł, w Śtaz niastawowe kwotę 1500 zł. oraz w Tatno-pół kwotę 1000 zł.

— **WIELKA WENTA PRZEMYSŁOWA-CZNA.** Staraniem Oddz. Zw. Lg. Pol. we Lwowie, odbędzie się w sali Sokółki, ul. Ketrzyńskiego 28, w niedzielę, 6 grudnia, o godz. 10tej do 8mej wieczorem, „Wielka Wenta Przemysłowca” na do chód Ściły Sanoponowicz Oddz. Zw. Lg. Pol. — Do wyprawy wiele wartościowych fantów a to: drob, dziczyzna, artykuły święteczne, wino, wódki, wędliny, zabawki, lodowca, wyroby szklane, nóża, nóża, szparaty radowce, perfumera i t. p. W czasie Wenty przynawcą będzie dobiorowa orkiestra. Cena lotu 20 groszy. — Wstęp na sale 10 gr.

ra dyczeła się nadzwyczajnym powołaniem w Warszawie, a ostatnio w Krakowie.

— **PROTEKTORAT WYSTAWY** objęli pan: wojewoda łowicki Wł. Bazański, wojewoda wielki metropolita lwowski arcybiskup Bolesław Twardowski, kł. metropolita ormiański arcybiskup dr. Józef Teodorowicz, dowódca G. K. VI gen. Michał Karaszewicz i Tokarszewski, prezydent miasta Lwowa dr. Stanisław Ostrowski. Wystawa obejmuje około setkę kapitałnych dzieł, słowna „Zawoż na niedzielę” na czele. Otwarcie nastąpi w sobotę, dnia 5 grudnia, o godzinie 17tej w pawilonie wystawowym hotelu Europejskiego.

— DZIEŃ POLAKA Z ZAGRANICZY.

W czasie od 15 stycznia do 15 lutego 1937, odbędzie się na temat „Mielniczanina w drodze do zbiorów na fundusz szkolnictwa polskiego za granicą. Protektorat nad tą zbiórka objął Pan Prezydent, Marszałek Smiły-Rydz i Ryśnas kł. kardynał Hlond.

— **AKAD. TOW. SŁOWNIAŃSKA** zawiada damka, że ogłoszona na sobotę, dnia 28go listopada, 2. r. odczyt p. asystenta mgr. Stefana Hrubca na temat „Mielniczanina w świetle nowych opracowań” i w oczach wędrowca”, który nie odbył się onegdaj, zostanie wyłożony w piątek 4. b. m. o godzinie 19. w sali Seminarium Języka Polskiego, U. J. K. (Gmach Nowy, ul. Kościuski 9, I. p.) Wstęp wolny. Gosiciele młodzi.

— **OBECNA WYSTAWA LWOWSKIEGO ZAW. ZWIĄZKU ATR. PLASTYKÓW.** zostanie zamknięta z końcem bieżącego tygodnia. Wśród artystów jubileuszowych St. Just Drelierczy, piżajze i por-

KRONIKA MAŁOPOLSKI

INFORMATORY TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Żelazki, WARTY, ŁYŻWY, stroje, buty, kije, wiazania to tylko w fachowej firmie sportowej

„SYMFONIA” LWÓW Ceny bez konkurencyjne 1475

PASTĘ DO PODŁÓG nadająca piętny połysk (połączenie najtańsze)

„BARWA” Sp. z o.o. Ludwik Hoszkowski Łwów, ul. Akademicki 3, Tel. 206-69

MEBLE sypialnie, jadalnie, salony, pokoje kombinacyjne, pokoje meble szklone i wykonywane, ceny niskie, wyrob. pierwszorzędny, poleca Fr. Zieliński, LWów, Kola-tajka 5 — (stołernia i skład w powozur). 73

ŁOZKA żaluzje, meblowa, dziełna i szklana, szklki 60 klatk. Łwów, ul. Krakowska 6, tel. 206-69

nie wyrzucacie swoich pieniędzy kupując tandetę sklepową szumnie reklamowaną, lecz zanim która jakże mała — wstąpi i oglądni wytwórnie, suszenie i spakowanie, które posiada stale na składzie: sypialnie, jadalnie, saony, gaunetny meble, tapczany, otomany, najukit urządzenia kuchenne, wędmy, sukajki i wzorów. Ceny niebywałe niskie na legona — sprawy bez wadki.

ZE SPORU OTWARCIE ŚLIZGAWKI NA CYTADELI

Największe ślizgawki we Lwowie zostały w najbliższych dniach otwarte na bosku Dywidel. Zarząd łowicki, nakładem znakomych kosztów, przygotował niezwykle starannie zarówno sam tor, jak i szanie, które będą stale ogrzewane. Z chwili otwarcia toru, przegrany będzie codziennie orkiestra wojskowa. Niczymże od tego, przygotowano instalację głośnikową, która u możliwi nadawanie płyt gramofonowych. Karta sezonowa, uprawniająca do uczestniczenia przez 40 dni, kosztuje 2,50 zł, wraz z garderobą 3,50 zł. — Jednorazowy wstęp 20 gr. — Młodzież szkolna, uczęszczająca w grupach, korzystając będzie z jeszcze większej zniżki, gdyż będzie miała prawo nabycia biletów w cenie 10 gr., przy czym w całym tym mieście się będzie gadyć.

KOMUNIKAT NARCZARSKI ZE ŚLĄSKA

Komunikat śnieżny z dnia 2 grudnia. — W górach pokrywa śnieżna dochodzi do 10 cm., w dolinie do 2 cm. Temperatura — 1. Śnieg lekko pada.

SERWA POLSKIEGO MEDALU OLIMPIJSKIEGO

W drodze wyjątku rozpoczęły się w Łwowie obrady Międzynarodowej Federacji Żelazki. Sprawa odebrania Polsce jej dzielnego medalu olimpijskiego, figuruje na 114ym punkcie porządku dziennego. — Na obrzędach śródrodowych wyemowane zostały jedynie pierwsze 3 punkty porządku dziennego, t.j. że sprawa Polska najprawdopodobniej rozstrzygnięta będzie w czwartek, lub nawet w piątek.

CRACOWIA ZAPROSZONA DO BERLINA

Cracovia otrzymała zaproszenie przysłać do Berlina na święta Bożego Narodzenia od drużyny berlińskiej Union Oberhochweide de Cracovia w tych dniach zdecydowały o przyjęciu zaproszenia.

Z Rzeszowa

W TROSCE O PODNIENIE KULTURY SĄDÓW I UPRAWY WARSZY W RZESZOWSKIM. Przewodniczącym Towarzystwa Rolniczym w Rzeszowie, Sekcja sadowniczo-ogrodnicza, której zadaniem jest podniesienie kultury sądów i warzywnictwa na terenie tu, powiatu. Na zebraniu inauguracyjnym dokonano wyboru tymcz. zarządu w osobach: A. Sarny, J. Uzarzkiego, mgra B. Kłocza, J. Zięlińskiego, A. Nycza i P. Platka, wybrano również delegację na zebranie Sekcji sadowniczej Małop. Tow. Roln. we Lwowie w osobach: A. Sarny i St. Wierlochów.

ODKOPANIE FUNDAMENTÓW STAREJ BAZSY OBRONNEJ. Ostatnio podczas prowadzenia wykopów pod fundamenty nowo kamienicy, na miejscu jatek, wykopano fundamenty starej bazyli obronnej, stojącej przy t. zw. bramie sandowickiej, przez którą prowadził szlak z Sandomierza na Węgry. Wykopano fundamenty z polnych kamieni spójnych wapnem (w ciągu wieków niemyślnie stwardniało), o kwadratowym przekroju, mierzących do 40 m w obwodzie, leżące przeszło 40 m niżej od obecnego poziomu ulicy. Obok fundamentów i pod nimi znaleziono mądre stwo pali drewnych, wbitych w bazy gnisły nędzny teren. Równocześnie stwierdzono, że ul. Grunwaldka podnosi się w ciągu wieków o przeszło 20 m, czego dowodzą znalezione w tej głębokości pale ukladane poziomo, na których znaleziono podkowy. Od strony ul. Matejki wykopano stare kamienne utwory z kamienia.

SANNA W RZESZOWIE. Kilku dniowe antony i obfity oddech w ostatnich dniach przyczyniły się do poprawy warunków higienicznych i estetycznych w mieście, gdyż usunięto na razie przynajmniej, nieprzebite błota, pozostałości getozorcznych robot inwestycyjnych. Na ulicach miasta pojawiły się sanie.

CHRZEŚCIJAŃSKIE KOŁO MIEŚCZANSKIE W RZESZOWIE. Ostatnio zorganizowane zostało na terenie miasta i powiatu Chrześcijańskie Koło Mieszczańskie, zatwierdzone już przez Władze. Celem Związku jest: gospodarcze i polityczne zorganizowanie mieszczaństwa tu, okolicy, popierania handlu, przemysłu, rzemiosła i zawodów wolnych, popierania i obrona interesów mieszczaństwa chrześcijańskiego oraz poruczenie niwianienia się z miejscowymi instytucjami dla zgodnego działania w sprawach, dotyczących rozwoju mieszczaństwa polskiego.

REPERTUAR KINA. MARS: „Weż serce me”.

Z Sokala ODZNACZENIA. Za zasługi w służbie pocztowej odznaczony został srebrnym Krzyżem Zasługi p. Stanisław Cichocki, naczelnik poczty w Łuczycach, kasz brązowym w. Michał Żygiel, st. ekspedient Urzędu poczty w Sokalu.

Z Grodka Jagiell. KOMPROMITUJĄCE ZAJSKIE NA AKADEMII KU CZCI CHRYSSTUSA KRÓLA. Onegdaj odbywała się uroczysta akademka ku czci Chrystusa Króla w ruskim stowarzyszeniu „Pomoc” w Grodsku Jagiell. Na udekorowanej scenie umieszczono obraz Chrystusa, efektownie iluminowany. W czasie 4 odsłony, kiedy na scenie pojawiła się p. Birecka, żona tamt. adwokata i akademik p. Andruszko, celm odegrania na fortepianie i skrzypkach dalszej części programu, pospływała się za siebie ją, którymi splamiono obraz Chrystusa i garderobe obojga występujących. Gorszące wystąpienie zorganizował akademik Bohdan Jasworski i Drodzowicz, którzy z tego powodu został z kilku towarzyszami wy-

proszony z sali przez ks. Szaranewycza. Fakt ten wywołał zrozumiałe oburzenie wśród zebranych na sali. — Ten wysoce niekulturalny wypadek znajduje swój epilog na kompetentnym terenie.

K. P. W. W. W. GRODZKU JAGIELL. Jak się dowiadujemy w Grodsku Jagiell, związane Ognisko kolejowevo przy spożyciu wozów, do którego mają należeć pracownicy kolejowej z przestrzni Mościska - Mszana. — Ta wielce chwalebna inicjatywa p. naczelnika stacji Krupnickiego spotkała się z uznaniem tu, społeczeństwa. Akcja ta będzie zapewne przychylnie potraktowana przez władze K. P. W., z uwagi na to, że pracownicy oddziału drogowego w tymże zimowej konieczności prace o godz. 17:30 i rozjeżdżają się do piero o godz. 17:30, będą zatem mieli możliwość korzystania z świetlicy.

REHABILITACJA URZEDNICZKI MAGISTRATU GRODECKIEGO. Długotłona urzędniczka tu, Magistratu p. Stanisława Madejską, zawieszona w urzędowaniu w związku z aferą korupcyjną w tu, Magistracie, została powołana do urzędowania na swoje stanowisko. Śledztwo wykazało jej niewinność. Wiadomość tę przyjęło tu, społeczeństwo z zadowoleniem, gdyż pani Madejską zaskarbila sobie uznanie i szczerą sympatię, jako wozowara i takowna urzędniczka.

USTAPIENIE PREZESA STRON. NAR. Dotychczasowy prezes Stron. NAR. p. Mazur ustąpił ze swego stanowiska. Obowiązki jego objął trzeciastwo p. Knobloch Klemens, emer. ur. kolej. P. Mazur sprzedał jak wiadomo realność spółce ukraińskiej, o czym swego czasu donosiliśmy, pientując jego antynarodowe postąpienie.

Ze Stanisławowa

KONCERTY SYMFONICZNE. Drugi koncert symfoniczny Towarzystwa „Teatr im. Moniuszki” odbędzie się w poniedziałek, 7 grudnia, w tu, Teatru. Solistami wieczoru będzie pianista światowej sławy, Józef Wagner, który odegra Beethovna Koncert E-dur, z towarzyszeniem orkiestry. Występ zagranicznego artysty jest połączeniem połączonym występem kapelmistrzowskim Bogusława Sidorowicza z Warszawą, pod którego batutą orkiestra wykona płytę symfoniczną Czajkowskiego i „Les Preludes” Liszta. Orkiestra i koncerty symfoniczne zostały zorganizowane przez dr. Tadeusza Jareckiego, naczelnego dyrektora działu muzycznego Towarzystwa „Teatr im. Moniuszki”.

Z Premisla

Z ŻYCIA KULTURALNEGO. Cie szkała (Lwów) powodem podważenia sągą się niezwykłym powodzeniem, szcena świetnie przez „Fredrum”, wystawiona zostanie po raz 3-ci w niedziele 6 b. m.

TURNIEJ BRIDZOWY. Stowarzyszenie pab, celem niesienia pomocy wdowom i sierotom po adwokatów, urzędników „Turniej bridzowy szczyśla”. Turniej odbędzie się w dniu 5. grudnia.

ROBICIE POWODEM ŚMIERCII. Onegdaj w czasie bójki w Nowostolickich został pobity po głowie żelaznym rydłem, Iwan Śliwak, lat 41, z Nowostolick. Wskutek odniesionych obrażeń zmarł w kilka dni potem. Jak o sprawców przytrzymał Grzegorz Szymański, lat 50 oraz swego jana Piotra, lat 15, z Nowostolick.

AKCJA KULTURALNO-OSWIATOWA W E. I. P. W. W. DUBIECKU. Komitet W. E. I. P. W. w Dubiecku pow. Przemysły rozwija intensywnie prace w podległych mu komórkach organizacyjnych. Sekcja propagandy, przy której zorganizowano sekcję prelegentów odwiedza oddziały Z. S. celem wygłaszania prelekcji i wyświetlania filmów. Aparatem „Ornat”.

Prelekcje oraz filmy zainteresowały miejscowe społeczeństwo.

PRZYSIĘGA PODCHORAŻYCH. Onegdaj odbyła się podniosła uroczystość przysięgi podchorążych w jednym z miejscowych pułków. Uroczystość poprzedził capstrzyk z udziałem szcena wazy przez podchorążych w strojach historycznych. Po nabożeństwie odbyła się przysięga, po czym nastąpiło wręczenie piór podhalańskich t. zw. „opieczny”. Uroczystości zaszczycili swą obecnością gen. Boruta i Spiechowicz, pułk. Trzaska i Dutski i inni. Tłumnie przybyła ludność cywilna.

W 20-tą ROCZNICĘ ŚMIERCII HENRYKA SIENKIEWICZA. W 20-tą rocznicę śmierci Henryka Sienkiewicza odbyło się onegdaj nabożeństwo, staraniem Kola T. S. L. im. zmarłego pisarza.

KINO OLIMPIA: „Jadzia”, film produkcyjny polskiej, w głównej roli ze Smolarską.



WALUTY

Belgijskie 89,95 - 89,50, dolary amerykańskie 5,28 - 5,28, polski 5,28, francuski 289,60 - 287,90, franki francuski 24,83 - 24,69, franki szwajcarski 122,30 - 121,50, funty angielskie 26,10 - 26,94, niemieckie 100,20 - 99,80, korony czeskie 11,37 - 11,40, korony duńskie 116,49 - 115,65, korony norweskie 131,08 - 130,10, korony szwedzkie 134,15 - 133,15, marki niemieckie 25,20 - 24,70, marki fińskie 11,52 - 11,00, marki niemieckie 116,00 - 110,00, - szwajcarski austriacki 94,00 - 94,00, marki niemieckie srebrne 122,00 - 116,00.

AKCJE

Bank Polski 109,00 - 108,50, Lipcow - 137,5, Norblin 62,00 - 61,00, Starowicz 94,00.

Tendencja słabsza.

PAPIERY PROCENTOWE

3 proc. pol. inwestycyjna pierwsza emisja 64,50, seria nieotworzona, 3 proc. pol. inwestycyjna druga emisja 64,00, seria 80,00, 4 proc. pol. niemowluła 46,40 - 45,80, 7 proc. pol. stabilizacyjna 46,80 - 46,80, ost. drobne, kupon 67,09.

Tendencja dla pożyczek słabsza

DEWIZY

Belgia 89,75 - 89,95 - 89,57, Berlin - 212,78 - 211,94, Gdansk 100,20 - 99,80, Amsterdam 288,90 - 289,60 - 288,20, - Kopienka 116,49 - 115,91, Londyn 26,03 - 26,10 - 25,96, Jork 5,28 - 5,29 - 5,29, Lond. Jork 5,28 - 5,29, Jedna czarna - 5,29 i trzy czarne, Oslo 131,08 - 130,92, Paryż 24,77 - 24,83 - 24,71, - Praga 18,76 - 18,81 - 18,71, Stockholm 134,57 - 133,87, Zurich 122,00 - 122,30 - 121,70, Wiedeń 99,20 - 98,80, Mediolan - 128,00 - 29,12 - 27,92, Helsinki 11,52 - 11,46, Montreal 53,11 i trzy czarne - 5,28 i trzy czarne.

Tendencja mocniejsza.

LONDYN. Lwów 5,28 i trzy czarne, Paryż 105,15, Mediolan 95,18, Bruksela 28,88 i pół, Zurich 21,35 i jedna czarna, Oslo 19,90, - Kopienka 22,40, Sztokholm 19,91 i pół, Praga 13,8 i trzy czarne, szwajcarski, Berlin 121,8.

ZURYCH. N. Jork 453 i jedna 65na, - Londyn 22,92 i pół, Bruksela 7,60, Amsterdam 256,50, Oslo 107,10, Kopienka - 95,20, Sztokholm 109,95, Berlin 174,95.

GIEŁDA ZBOZOWA

Na Giełdzie obrotu w pszenicy, życie, jęczmieniu, owies, białym, koniczynie, fasoli, siemieniu koniczynie, mace, orzechach oraz egzotycznym sprzedaje maki i czerkasy, tywno kupno rzepaku. Na ogół ceny niezmiennie niskie. Tendencja dla zbożów, zbożowych słabnieja się na zmniejszenie zapasów i spoko-

GIEŁDA NABIAŁOWA

Za 1 litr: mleka pełnego na miarę 0-22 gr. mleka w but. z dost. do domu - 26 gr. mleka w but. z dost. do domu 00-120 zł. smietany słodkiej kawowej 0,80 zł. Za 1 kilogram: masła deszerowego z bloku 3,00-3,40 zł. masła stolowego 3,00-3,40 zł. masła kuchennego 2,80-3,00 zł. za 1 kopę jaj powyżej 50 gr. 2,70-6,00 zł. za 1 kopej jaj pasteryz. 50 gr. 4,90-0,00 zł.

Z Sambora

Z ŻYCIA ZWIĄZKU MŁODIEŻY WSL. Zwiazek Młodej Wsi urzadzil onegdaj w salach Wydzialu powiatowego wicezornice regionalna, polozone z zabawa ludowa. Impreza udala sie, w czym niewatpliwie zaslugar organizatora i reżysera p. prof. Wnuka. Z RZESZOWA

ORGANIZACJA POW. KOMITETU POMOCY MŁODZIEZY. Obecnie czyniona są w miescie przygotowania do akcji pomocy zimowej na rzecz młodziży szkolnej i pozaszkolnej. Celem koordynacji i uzgodnienia prac poszczególnych organizacji, sprawujących opiekę nad dziećmi, zostanie zorganizowany w najbliższym czasie Pow. Komitet Pomocy Młodziży szkolnej i pozaszkolnej.

Z GOSPODARCZYCH ZAGADNIEN WSI, w Okr. Tow. Roln. odbył się zjazd prezesów Kółek rolniczych i kierowników sklepów Kółek, na który przybyło 76 delegatów, reprezentujących 38 Kółek. Obradowano na przede wszystkim na aktualną o obecnie sprawą zamknięcia bilansowych sklepów i nad sprawami podatkowymi. Poza tym omówiono szereg spraw bieżących.

NIESZCZESLIWY WYPADEK SAMOHODOWY. Na gościnicu Sambor-Przemysł wydarzył się onegdaj nieszczęśliwy wypadek. Od samochodu, kierowanego przez szofera Józefa Kowala odpadło w pierwszej chwili koło, wskutek czego auto wjechało do rowu. Szofer, oraz jego pomocnik Władysław Gbur odnieśli ciężkie obrażenia.

5-TYGODNI BEZWZGLĘDNEGO ARRESTU, ZA SŁOWNĄ NIEMĄGĄ URZĘDNIKA. Przed Sądem w Rzeszowie odpowiadzał Jan Szurek z Łęczu, osk. o stawienie oporu strażnikowi miejskiemu, celm niedopuszczenia przeprowadzenia rewizji i o słowną zniewagę tegoż. W wyniku przeprowadzonego rozprawy, Szurek skazano tylko za zniewagę słowną na 5 tyg. aresztu, bez zawiesz. znd.

ZASADZENIE AGRESYWNO MAŁŻENSTWA. Przed S. O. w Rzeszowie stanęli Kazimierz i Julia Plon-

kowie z Matysówki, oskarżeni o pobicie strażnika miejskiego, który stosując się do otrzymanej polecenia nie pozwoli im wjechać do miasta ze względu na rozkopane całkowicie ulice. Plonkę skazano na 7 mies, a jego żonę na 6 mies. wiczenia.



PIĄTEK, DNIA 4 GRUDNIA
Godz. 6.30 Pieśń „Kiedy ranie wstają z r. p. — 6.33 Gimnastyka — 6.50 Muzyka z płyt. — 7.15 Dziennik poranny. 7.25 (Lw.) — Program „Święta górnicza” audycja słowno - muzyczna. — 12.40 „Czego potrzeba w mojej zagrodzie” — pogadanka. 12.50 Dziennik południowy. — 1.45 (Lw.) Koncert zyczeń. 1.50 Wiadomości gospodarcze. — 15.15 (Lw.) Koncert relandowy. 15.30 (Lw.) Wiadomości bieżące. — 15.35 (Lw.) „Młodziża lwowska pracuje miłostwie”. — 16.15 (Lw.) Rozmowa z dziennik. ks. kap. Michała Rejasa. — 6.30 (Lw.) Koncert wykonania orkiestry Tadeusza Seredyńskiego i Chór Zarządy z Warszawy. 17.00 (Lw.) „Tam gdzie Jan III i kowalski tancerze”. — felieton wygłoszenia Michałina Gregorkowicz. — 17.15 (Lw.) Dalszy ciąg koncertu Orkiestry Zarządy Sępińskiego i Chóru Janusza. — 17.50 Reportaż z obchodu Babanki. — 18.00 Wiadomości sportowe ogólne. 18.06 Poradnik sportowy. — 18.16 (Lw.) Zakończony sportowy. — 18.20 (Lw.) Wiadomości polarnych mórz. — wygłosz. Juliusz Wach tel. — 18.30 (Lw.) J. Offenbach: Opowieści Hoffmana — Fantazja. — (płtyki). 18.40 (Lw.) „Cokolwiek powiniem być miara rzeczy” — wygłosz. red. Nikodem Kopielczewski. 18.50 Przegląd prasy rolniczej. — 19.00 „Kus chatek” nowela Gregorkowicz. — 19.20 „Z piśnią na polce” — 19.45 Fragment o perowy. 20.00 „Wiolencja” — III-a pogas. — 20.15 Koncert symfoniczny. — 20.30 Przegląd tygodnia. — 21.00 Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna. — 22.30 „Reżnik i poeta” — skecz H. Duvernois. 22.55 Muzyka tańczona.

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

CZERNASTODNIOWA wielka, tania, sprzedaż Esmack, Kasz. - Brokafów, tabelek, czołoch na waga. — Frelich, Sykstuska 21. 1243

FORTEPIANY krótkie, najnowsze modele, wielki wybór, tanio sprzedaje HANAK Lwów, Piłsudskiego 21, l.p.

PIANNINO krzyżowe, tanie sprzedam, Handlarz wykułczem, Rywakołowica 11 A, parter parawy. 4766

KATOLICKA Wytwórnia gorsetów „Kraj przemysł” — Lwów, Solimow 11, przy ul. Sępińskiego, najnowszymi wórnymi gorsetów, niepierskich, opas solidnie i tanio, oraz przynajmie naprawę i czyszczenie. 1476

FORTEPIAN dłuższy, sprzedam 300 zł. Hołkowi 10 A, m. 6, po południu. 4761



ŻYWE RYBY stale na składzie KARPIE poleca MICHAŁ WIRGA, Sienkiewicz 3 (za hotelem George'a) 190

NASADY NA KOMINY PATENTOWANE przeciw dymieniu si. Wroznawskich 6, telefon 201-66. M. Bendl. 4729



DRÓB DWORSKI, DZICZYŃSKA POLSKA, M. WIRGA ul. Sienkiewicza 3 przy Hotelom George'a 190

PFA duże, lichoćwego, młode, sprzedam Lewandówka, 3, Maja 17. 4763



OBOWIE najtaniej — najlepsze poleca L. T. SKRZYPEK Lwów, Hallicka 4, Telefon 244-70.

KATOLICKA konfekcja, polca kostiumy, glaszce damskie od 35 zł. Lwów, Rynek 26, w sklepie Eidersen. 1287

WOZEK DZIEGINNY, sprzedam okazliwie, ulica Wolności 12, m. 9. 4765

FORTEPIAN krótki, dobry, 480 zł. sprzedaje Skleniarz Lwów 451 Kopernika 26

JAMNIKI samice rasowe, dwu miesięczny, Tamnowskiego 47, m. cztary. 4762

MIÓD PSZCZELNY lipcowy 1-za ze znanych Miódoborów Podolskich ofertę po cenie: 3 kg. 6 zł, 5 kg. 9 zł, 10 kg. 17 zł, 20 kg. 33 zł — Cena zawiera się z opakowaniem i opłatą pocztową za nabiałek. Przy kilku bankach rabat. Za jakość pełna gwarancja. Zamówienia i pisma kierować: Eksport Miódu i Zielnikowców, Józef Hradczki, Zbaraz sk. pocz. 19 4774

POSADO POSZUKUJA Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 gr. za słowo.

OSOBA w starszym wieku, bez zaopatrzenia, bez środków do życia, nie ma ukwalifikowania w żadnym zawodzie, bez stałego dochodu, rodzinnym, nie może zapracować z powodu słabego zdrowia, szuka drobna pomocy na mieszkanie oraz o odzież zimową. Złogos. pod „Rtawie bezdomna”. 4770

WIDWA inteligentna, w śle wieku, matka akademika, niepełna, kownana, bezwzględnie uczciwa, posiada dużą rutynę w prowadzeniu gospodarstwa wiejskiego, miejskiego i w prowadzeniu kuchni. Prosz. P. T. Czystolinowa o jakikolwiek zajęcie. Wymaga kina skromnie. Listy: Jazłobńska, 25. Krasne koło Lwowa. 4768

POSZUKUJE służby do wszystkiego, — długoletnie świadectwo. — Zgłoszenia do Dziennika dla „Maryni”. 4772

EGZAMINOWA maszyniska wykonuje wszelkie licznice maszyny. Sakramentek 4, parter parawy. m. m. 5. 4773

Obwieszczenie o licytacji

2 Urząd Starbowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 grudnia 1936 roku o godzinie 10-tej, o godzinie się sprzedaż: z licytacji, celm uregulowania należności Starbwa Powiatowego, Ubezpieczalni Spółdzielczej we Lwowie, Zyd. Gminy Wyzw. we Lwowie zobowiązanie J. Lozurasa zam. we Lwowie, przy ul. Cichej 5, następujących ruchomości: 2.500 sztuk książek naukowych i powieściowych. Cena wyliczenia 2.000 zł. Zajęte przedmioty można oglądać u zobowiązanego przy ul. Cichej 5 od godz. 10-iej do 12-iej dnia 29 grudnia b. r. Za Maczelnika Urzędu Kierownicim działaj. słowo. Krzyżanowski

Reklama prowadzona niefachow — to bładzenie naosyle. Ustrzeże cię od tego pomoc fachowca, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym

„Dziennika Polskiego”

OGŁOSZENIA

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalne przy rachach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

STANCJA, obszerna, sucha, parter lub I. piętro, poszukiwana. — Zgłoszenia „Urzędnicza” do Dziennika Polskiego. 4739

DWUPOKOJOWE kuchnia, pehokomfortowe z prazny. Łurecka dwa, Garszarska czysztu. 4757

POKOJ z kuchnią w śródmieściu dla jednolitej lokatorki, poszukiwany najchętniej wprost od gospodarza. Zgłoszenia „Jeśli chcesz” do Dziennika Polskiego. 4738

POKOJ słoneczny, umywalny, balkon, do wynajęcia solidnym. Piłsudskiego 3, m. 7. 4749

UJĘSKIEGO 6, 4-pokoje komfortowe. Pokoje służbowe. Zremontowane. 4750

POKOJ 1-kuchnia zaraz do wynajęcia. Wiadomości tel. 113-74. 4747

CZTEROPOKOJOWE, słoneczne, pehokomfortowe Straszynka lilia, boczna Zyr białkiewicza, do wynajęcia. 4769

POKOJ, kuchnia. Nowy dom. Od zaraz. Ostrołęka 15 (bocza na Potockiego). — Dorozca wazka. 4771

KOMFORTOWY pokój z utrzymaniem lub bez. Oficerska 12. 4754

PEŁNOKOMFORTOWE trzy pokoje, od stycznia do wynajęcia. Wiadomości Koc. chawnowskiego 37, l. p. w. 209-43. Oglądać Od 10-21. 4756

POKOJ kawalerski, wprost od gospo przy ul. Potockiego. Zgłoszenia „Wypalczalnia” Dziennik Polski. 4737

POKOJ, umywalny, do wynajęcia. Potockiego 7, II. p. Oglądać od 12-4. 4758

TARNOWSKIEGO 78. Trzy pokoje, pehokomfortowe, w słoneczne, bez podatku, system korytarzowy. 4759

KARPINSKIEGO PIĘC. Czteropokoje, komfortowe, w remontowane mieszkanie, za czynszem miesięcznym 120, — najchętniej do objęcia. Telefon nr. 211a4. 4760

MIESZKANIE trzypokojowe, słoneczne, bez podatku, zaraz do wynajęcia. Wiadomości ulica Issakowicza 12, m. sześć. 4755

29 LISTOPADA 19. Cztery pokoje — pełny komfort, w słoneczne, wycieczki 209-43. Oglądać 10-15-iej przy dorozczytnie. 4652

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie do 0.90. W tekście od 2-5 str. do 0.70. W tekście od 6-iej do końca działu redakcyjnego do 0.50. Cała pierwsza strona do 1.100. Cała strona od 2-5 do 1.100. Cała strona od 6-iej do 1.450. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie zwykłego do 0.18. Cała strona do 4.50. Ogłoszenia wórnó drobnych do 0.18. Nekrologi: do 0.50 za mm. Jednostopni. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz do 0.005, zmieniające po do 0.10, dla poszukiwujących pracy do 0.003, metrym. do 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym lemnie; stona w tekście ma 4 liny, za tekstem 6 lemnów. — Komunikaty, notatki, wzmlanki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, esobiste do 1.250 za mm (strony 4-ro lamrowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.